
Wintersemester 2015/2016

Vorlesungsverzeichnis 
Wirtschaftswissenschaft

Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät



Herausgeber und verantwortlich für den Inhalt:
Dekanat der Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät



Inhaltsverzeichnis

Bachelor - P�ichtmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Betriebswirtschaftslehre I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Betriebswirtschaftslehre II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Volkswirtschaftslehre I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Mathematik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Betriebswirtschaftslehre III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Volkswirtschaftslehre II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Statistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Betriebswirtschaftslehre IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Volkswirtschaftslehre III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Rechtswissenschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Betriebswirtschaftslehre V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Volkswirtschaftslehre IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Volkswirtschaftslehre V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Empirische Wirtschaftsforschung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Betriebswirtschaftslehre VI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Volkswirtschaftslehre VI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Schlüsselkompetenz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Bachelorarbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Bachelor - Vertiefungsfächer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Arbeitsökonomik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Bank- und Finanzwirtschaft / Finanzmärkte . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Betriebswirtschaftliche Steuerlehre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Controlling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Entwicklungs- und Umweltökonomik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Geld und Internationale Finanzwirtschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Informations Management / Wirtschaftsinformatik . . . . . . . . . . . . . . . 30

Marketing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Non Pro�t und Public Management . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Ö�entliche Finanzen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Ökonometrie und Statistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Operations Management / Produktionswirtschaft . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Personal und Arbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40



4 Inhaltsverzeichnis

Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Unternehmensführung und Organisation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Versicherungsbetriebslehre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Wirtschaftsgeographie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Wirtschaftstheorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Master . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Methodenmodul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Masterarbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Major: Accounting and Taxation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Major: Banking and Insurance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Major: Development and Environment (European Asian Economic Relations) 55

Major: Economics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

Major: Finance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

Major: Financial Economics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

Major: Health Economics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Major: International Management . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

Major: Operations Management and Research . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Promotionsstudium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

Doktorandenkolloquium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Forschungsveranstaltungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

Nebenfachstudium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

Betriebswirtschaftslehre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

Volkswirtschaftslehre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

Gartenbau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

Personenindex . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73



Zum Geleit

In diesem Verzeichnis �nden Sie das vollständige semesterbezogene Lehrangebot der
Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät. Die Einträge sind nach folgendem Muster
gestaltet:

Titel der Veranstaltung (Belegnummer)

Tag, Uhrzeit, Hörsaal Name des Dozenten

Bemerkungen: Hinweise auf Besonderheiten, vor allem bei Blockveranstaltungen.

Alle aufgeführten Lehrveranstaltungen sind Vorlesungen, sofern dem Titel nicht ein
anderer Begri� (z.B. Seminar, Übung, Kolloquium) vorangestellt wurde. Die Beleg-
nummer wird zur Anmeldung für die Prüfung benötigt. Kann die Lehrveranstaltung
alternativ verschiedenen Fächern zugeordnet werden, sind mehrere Belegnummern
angegeben. Bei Parallelkursen werden die Teilnehmer verschiedenen Gruppen zuge-
ordnet (z.B. Gruppe 1 und Gruppe 2).

Alle prüfungsrelevanten und weitergehenden Informationen zu den Veranstaltungen
wie z.B. Prüfungsart, Prüfer, Ziele, Inhalt, Literatur, Workload, Leistungspunkte,
etc. �nden Sie in dem jeweiligen Modulhandbuch unter www.wiwi.uni-hannover.

de/modulhandbuecher.html.

Zu allen Lehrveranstaltungen, insbesondere zu den Seminaren, können Sie auf den
Webseiten der Institute zusätzliche und aktuelle Informationen sowie die Email-
Adressen abrufen. Diese erreichen Sie über die Fakultätsseite www.wiwi.uni-hannover.
de.

Termine

Alle Lehrveranstaltungen beginnen in der Woche vom 19. 10. bis 23. 10. 2015, sofern
nicht ausdrücklich ein anderer Anfangstermin genannt ist. Die regulären Prüfungen
�nden statt in der Zeit vom 08. 02. bis zum 20. 02. 2016 (Prüfungszeitraum).

Im Wintersemester �nden die Wiederholungsprüfungen in der Zeit vom 23. 11. bis
27. 11. 2015 (P�ichtmodule der Semester 1 bis 5) sowie vom 30. 11. bis 04. 12. 2015
(P�ichtmodule der Vertiefungsfächer) statt.

Bachelor-Studierende, die sich im Wintersemester 2015/2016 nach der PO 2012 ab-
weichend vom regulären Studienverlauf im sechsten Fachsemester be�nden, müssen
spätestens bis zum 23. 12. 2015 ihre drei Vertiefungsfächer auswählen. Die Online-
Anmeldung zu den Wahlp�ichtmodulen �ndet vom 06. 01. bis zum 13. 01. 2016
statt.

Studierende im Masterstudiengang Wirtschaftswissenschaft mit 2 Semestern Regel-

studienzeit mit den Majorn Accounting and Taxation, Finance oder Internatio-
nal Management melden die Wahlp�ichtmodule mit der Prüfungsart Klausur oder
mündliche Prüfung ebenfalls vom 06. 01. bis zum 13. 01. 2016 online an.

Studierende im Masterstudiengang Wirtschaftswissenschaft mit 4 Semestern Regel-

studienzeit melden ihre Module des ersten Semesters und die Wahlp�ichtmodule

www.wiwi.uni-hannover.de/modulhandbuecher.html
www.wiwi.uni-hannover.de/modulhandbuecher.html
www.wiwi.uni-hannover.de
www.wiwi.uni-hannover.de


6 Inhaltsverzeichnis

in den Majorn Accounting and Taxation, Finance oder International Management,
in denen Sie im Wintersemester 2015/2016 eine Klausur oder mündliche Prüfung
absolvieren möchten, ebenfalls vom 06. 01. bis zum 13. 01. 2016 online an.



Bachelor - P�ichtmodule

Im Bachelorstudiengang belegen Sie alle nachfolgend aufgezählten Module, und zwar
in den jeweils angegebenen Semestern. Im Kopfteil jedes Moduls �nden Sie das bzw.
die Semester, die Prüfungsform und den jeweils bestellten Prüfer.

Betriebswirtschaftslehre I

Prüfung im 1. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Wielenberg

Buchführung (70100)

Do. 18:15�19:45 in Audimax Niemann

Bemerkungen: Zur Vorlesung �Buchführung� innerhalb des Moduls BWL I wird ein
ergänzendes Tutorium angeboten. Die Vorlesung wird auf Video aufgezeichnet und
über Stud.IP bereitgestellt.

Kosten- und Leistungsrechnung (70101)

Do. 16:15�17:45 in Audimax Wielenberg

Bemerkungen: Zur Vorlesung �Kosten- und Leistungsrechnung� innerhalb des Mo-
duls BWL I wird eine ergänzende Übung angeboten. Die Vorlesung wird auf Video
aufgezeichnet und über Stud.IP bereitgestellt.

Übung zu Kosten- und Leistungsrechnung (70055)

Mo. 12:45�14:15 in VII-201 (Gruppe 1) Muraz
Do. 12:45�14:15 in VII-201 (Gruppe 2) Muraz

Tutorium zur Buchführung (70041)

Mo. 11:00�12:30 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 1) Tutor
Mo. 11:00�12:30 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 2) Tutor
Mo. 12:45�14:15 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 3) Tutor
Mo. 12:45�14:15 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 4) Tutor
Mo. 16:15�17:45 (14-tägig) in VII-004 (Gruppe 5) Tutor
Mo. 16:15�17:45 (14-tägig) in VII-004 (Gruppe 6) Tutor
Di. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-442 (Gruppe 7) Tutor
Di. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-442 (Gruppe 8) Tutor
Mi. 11:00�12:30 (14-tägig) in VII-004 (Gruppe 9) Tutor
Mi. 11:00�12:30 (14-tägig) in VII-004 (Gruppe 10) Tutor
Mi. 12:45�14:15 (14-tägig) in VII-004 (Gruppe 11) Tutor
Mi. 12:45�14:15 (14-tägig) in VII-004 (Gruppe 12) Tutor
Do. 12:45�14:15 (14-tägig) in I-401 (Gruppe 13) Tutor
Do. 12:45�14:15 (14-tägig) in I-401 (Gruppe 14) Tutor
Fr. 12:45�14:15 (14-tägig) in I-442 (Gruppe 15) Tutor
Fr. 12:45�14:15 (14-tägig) in I-442 (Gruppe 16) Tutor



8 Bachelor - P�ichtmodule

Bemerkungen: Die Veranstaltung richtet sich an Studierende aus dem 1. Semester
als Ergänzung zur Vorlesung �Buchführung�. Beginn der Gruppenanmeldung in
Stud.IP: Fr. 23.10.2015 um 09:00 Uhr.

Betriebswirtschaftslehre II

Prüfung im 1. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Wiedmann

Marketing (70162)

Fr. 11:00�12:30 in VII-201 (Gruppe 1) Hennigs
Fr. 14:30�16:00 in VII-201 (Gruppe 2) Hennigs

Bemerkungen: Zur praxisnahen Vertiefung des Vorlesungssto�es wird das compu-
terbasierte Unternehmensplanspiel MARKSTRAT angeboten (siehe Ankündigung:
MARKSTRAT).

Unternehmensführung (70174)

Mi. 16:15�17:45 in VII-201 (Gruppe 1) Kröger, Weber
Di. 11:00�12:30 in VII-201 (Gruppe 2) Kröger, Weber

Bemerkungen: Die Veranstaltungsunterlagen werden über Stud.IP erhältlich sein.
Das Passwort zum Ö�nen der Dateien wird in der Veranstaltung bekanntgegeben.

MARKSTRAT (70016)

Do. 14:30�16:00 (14-tägig) in I-301 Fritz, Labenz

Bemerkungen: Voraussetzung für die Teilnahme am Unternehmensplanspiel ist der
regelmäÿige Besuch der Vorlesung Marketing. Es kann ein quali�ziertes Teilnahme-
zeugnis erworben werden.

Tutorium Marketing (70036)

Mo. 18:15�19:45 (14-tägig) in VII-002 (Gruppe 1) Labenz, Tutor
Mo. 18:15�19:45 (14-tägig) in VII-002 (Gruppe 2) Labenz, Tutor
Di. 16:15�17:45 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 3) Labenz, Tutor
Di. 16:15�17:45 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 4) Labenz, Tutor
Mi. 14:30�16:00 (14-tägig) in I-442 (Gruppe 5) Labenz, Tutor
Mi. 14:30�16:00 (14-tägig) in I-442 (Gruppe 6) Labenz, Tutor
Do. 11:00�12:30 (14-tägig) in VII-002 (Gruppe 7) Labenz, Tutor
Do. 11:00�12:30 (14-tägig) in VII-002 (Gruppe 8) Labenz, Tutor
Fr. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-301 (Gruppe 9) Labenz, Tutor
Fr. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-301 (Gruppe 10) Labenz, Tutor

Bemerkungen: Es handelt sich um ein ergänzendes Tutorium. Die Veranstaltung
wird in 10 Gruppen durchgeführt. Die Gruppeneinteilung erfolgt am 23.10.2015 ab
16:30 Uhr über Stud.IP.



Volkswirtschaftslehre I 9

Tutorium Unternehmensführung (70035)

Mo. 16:15�17:45 (14-tägig) in I-342 (Gruppe 1) Tutor
Mo. 16:15�17:45 (14-tägig) in I-342 (Gruppe 2) Tutor
Di. 09:15�10:45 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 3) Tutor
Di. 09:15�10:45 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 4) Tutor
Mi. 14:30�16:00 (14-tägig) in VII-004 (Gruppe 5) Tutor
Mi. 14:30�16:00 (14-tägig) in VII-004 (Gruppe 6) Tutor
Do. 11:00�12:30 (14-tägig) in I-342 (Gruppe 7) Tutor
Do. 11:00�12:30 (14-tägig) in I-342 (Gruppe 8) Tutor
Fr. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-342 (Gruppe 9) Tutor
Fr. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-342 (Gruppe 10) Tutor
Fr. 12:45�14:15 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 11) Tutor
Fr. 12:45�14:15 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 12) Tutor

Bemerkungen: Es handelt sich um ein ergänzendes Tutorium. Die Tutorien werden
parallel durchgeführt, so dass Sie sich für eine Gruppe entscheiden und diese Gruppe
dann für den Rest des Semesters beibehalten sollten. Nähere Informationen zur
Anmeldung für die einzelnen Gruppen Sie in der ersten Vorlesungsveranstaltung.

Volkswirtschaftslehre I

Prüfung im 1. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Wagener

Einführung in die VWL (70180)

Mi. 18:15�19:45 in VII-201 (Gruppe 1) Friedrici
Di. 14:30�16:00 in VII-002 (Gruppe 2) Lehmann
Mo. 11:00�12:30 in VII-002 (Gruppe 3) Schottke

Bemerkungen: Diese Lehrveranstaltung wird in drei alternativ zu besuchenden Par-
allelkursen durchgeführt.

Ergänzend wird ein Tutorium zur Einführung in die Volkswirtschaftslehre gemäÿ
Anlage 1 der GPO WiWi/WiIng angeboten. Organisatorische Einzelheiten werden
in der Vorlesung angekündigt.

Ergänzend zur Veranstaltung wird für ausländische Studierende eine Vorlesung �Deut-
sche Wirtschaftssprache� (Niveau B2 und C1) angeboten. Studierende können sich
über Stud.IP für die Veranstaltung anmelden.

Tutorium in VWL 1: Einführung in die VWL (70019)

Mo. 09:15�10:45 in VII-004 (Gruppe 1) Tutor
Mo. 11:00�12:30 in VII-004 (Gruppe 2) Tutor
Mo. 12:45�14:15 in I-442 (Gruppe 3) Tutor
Mo. 16:15�17:45 in I-332 (Gruppe 4) Tutor
Mo. 16:15�17:45 in III-115 (Gruppe 5) Tutor
Mo. 16:15�17:45 in I-063 (Gruppe 6) Tutor
Di. 07:30�09:00 in I-063 (Gruppe 7) Tutor



10 Bachelor - P�ichtmodule

Di. 09:15�10:45 in III-115 (Gruppe 8) Tutor
Di. 09:15�10:45 in I-063 (Gruppe 9) Tutor
Di. 11:00�12:30 in III-115 (Gruppe 10) Tutor
Di. 11:00�12:30 in I-063 (Gruppe 11) Tutor
Di. 14:30�16:00 in I-063 (Gruppe 12) Tutor
Di. 16:15�17:45 in I-063 (Gruppe 13) Tutor
Mi. 07:30�09:00 in I-342 (Gruppe 14) Tutor
Mi. 09:15�10:45 in III-115 (Gruppe 15) Tutor
Mi. 12:45�14:15 in I-063 (Gruppe 16) Tutor
Mi. 14:30�16:00 in III-115 (Gruppe 17) Tutor
Do. 07:30�09:00 in VII-005 (Gruppe 18) Tutor
Do. 09:15�10:45 in III-115 (Gruppe 19) Tutor
Do. 09:15�10:45 in I-063 (Gruppe 20) Tutor
Do. 12:45�14:15 in I-342 (Gruppe 21) Tutor
Do. 12:45�14:15 in I-332 (Gruppe 22) Tutor
Do. 12:45�14:15 in III-115 (Gruppe 23) Tutor
Fr. 07:30�09:00 in I-063 (Gruppe 24) Tutor
Fr. 09:15�10:45 in I-063 (Gruppe 25) Tutor
Fr. 12:45�14:15 in I-342 (Gruppe 26) Tutor

Bemerkungen: Es handelt sich um ein Tutorium gemäÿ Anlage 1 der GPO Wi-
Wi/WiIng. Termine und organisatorische Einzelheiten werden per Aushang, auf den
Internetseiten der Dozenten und in der Vorlesung bekannt gegeben. Das Tutorium
beginnt in der 46. Kalenderwoche.

Bitte belegen Sie in Stud.IP ab dem 02.11.2015, 09:00 Uhr bis 05.11.2015 eine der
26 Gruppen. Für Wirtschaftsingenieure gibt es spezielle Gruppen (9, 13, 15 und 19),
die überschneidungsfrei mit den technischen Veranstaltungen liegen.

Mathematik

Prüfung im 1. und 2. Semester: jeweils 120minütige Klausur. Prüfer: Steinbach

Mathematik 1 (70102)

Mo. 14:30�16:00 in Audimax Leydecker

Bemerkungen: Neben der Vorlesung sind die Mathematik 1-Übung (Beleg-Nr. 70104)
und eine Gruppenübung (Beleg-Nr. 70105) zu belegen.

Mathematik 1 - Übung (70104)

Di. 12:45�14:15 in Audimax Leydecker

Mathematik 1 - Gruppenübungen (70105)

Mi. 09:15�10:45 in I-301 (Gruppe 1) Tutor
Mi. 11:00�12:30 in I-401 (Gruppe 2) Tutor
Mi. 12:45�14:15 in I-342 (Gruppe 3) Tutor



Betriebswirtschaftslehre III 11

Mi. 14:30�16:00 in II-013 (Gruppe 4) Tutor
Do. 09:15�10:45 in VII-005 (Gruppe 5) Tutor
Do. 11:00�12:30 in I-301 (Gruppe 6) Tutor
Do. 14:30�16:00 in II-013 (Gruppe 7) Tutor
Mi. 14:30�16:00 in I-332 (Gruppe 8) Tutor
Fr. 09:15�10:45 in I-401 (Gruppe 9) Tutor
Fr. 12:45�14:15 in I-301 (Gruppe 10) Tutor

Bemerkungen: Die Anmeldung zu den Übungsgruppen wird über Stud.IP durchge-
führt. Anmeldebeginn ist Montag, der 19. Oktober 2015, 16:30 Uhr.

Übung Mathematik 2 für Wiederholer (70003)
Mo. 18:15�19:45 in I-401 Leydecker

Betriebswirtschaftslehre III

Prüfung im 2. Semester: 90minütige Klausur. Prüfer: Breitner

Wiederholungstutorium zum Informationsmanagement (70070)
Blockveranstaltung (10 Gruppen) Sören Meyer, Tutoren

Bemerkungen: DasWiederholungstutorium �ndet in 10 Gruppen, teilweise als Block-
veranstaltung, teilweise an 3 Terminen a 2 Stunden, statt. Zusätzlich wird ein We-
binar angeboten.

Wiederholungstutorium zum Operations Management (70043)
Mo. 11:00�12:30 in I-401 (Gruppe 1) Rickers
Di. 12:45�14:15 in III-115 (Gruppe 2) Rickers
Di. 16:15�17:45 in I-112 (Gruppe 3) Rickers
Mi. 18:15�19:45 in VII-004 (Gruppe 4) Rickers
Do. 18:15�19:45 in I-063 (Gruppe 5) Rickers
Fr. 11:00�12:30 in III-115 (Gruppe 6) Rickers

Bemerkungen: Von den Studierenden wird bei dem Tutorium eine aktive Mitar-
beit erwartet.Unter youtube.de gibt es einen Video-Kanal von Stefan Helber zum
�Operations Management Tutorial�, in dem alle Vorlesungsinhalte in Form kom-
pakter Video-Clips dargeboten werden. Diese Videos werden auch via Stud.IP zum
Download bereitgestellt. Bitte tragen Sie sich in Stud.IP in eine der 6 Gruppen ein.

Wiederholungstutorium zur Personalwirtschaft (70046)
Di. 14:30�16:00 in I-112 (Gruppe 1) Tutor
Di. 18:15�19:45 in I-112 (Gruppe 2) Tutor
Mi. 12:45�14:15 in I-201 (Gruppe 3) Tutor
Do. 07:30�09:00 in I-442 (Gruppe 4) Tutor
Do. 16:15�17:45 in VII-005 (Gruppe 5) Tutor
Fr. 07:30�09:00 in I-342 (Gruppe 6) Tutor



12 Bachelor - P�ichtmodule

Volkswirtschaftslehre II

Prüfung im 2. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Hoppe-Wewetzer

Wiederholungstutorium zu Mikroökonomische Theorie (70081)

Di. 11:00�12:30 in I-201 (Gruppe 1) Paul
Fr. 14:30�16:00 in VII-002 (Gruppe 2) Paul

Statistik

Prüfung im 2. und 3. Semester: jeweils 120minütige Klausur. Prüfer: Sibbertsen

Schlieÿende Statistik (70158)

Di. 16:15�17:45 in VII-002 und Mo. 16:15�17:45 in VII-002 (Gruppe 1) Sibbertsen
Fr. 09:15�10:45 in VII-201 und Do. 09:15�10:45 in VII-201 (Gruppe 2) Lehne

Bemerkungen: Begleitend zu der Vorlesung �ndet ein Tutorium statt.

Tutorium zu Schlieÿende Statistik (70031)

Mo. 11:00�12:30 in I-342 (Gruppe 1) Tutor
Mo. 11:00�12:30 in I-442 (Gruppe 2) Tutor
Mo. 11:00�12:30 in I-301 (Gruppe 3) Tutor
Mo. 14:30�16:00 in I-342 (Gruppe 4) Tutor
Mo. 14:30�16:00 in VII-004 (Gruppe 5) Tutor
Mo. 14:30�16:00 in I-442 (Gruppe 6) Tutor
Mo. 12:45�14:15 in I-063 (Gruppe 7) Tutor
Mo. 18:15�19:45 in VII-004 (Gruppe 8) Tutor
Di. 07:30�09:00 in I-442 (Gruppe 9) Tutor
Di. 11:00�12:30 in I-442 (Gruppe 10) Tutor
Di. 12:45�14:15 in I-442 (Gruppe 11) Tutor
Di. 12:45�14:15 in I-063 (Gruppe 12) Tutor
Mi. 07:30�09:00 in I-442 (Gruppe 13) Tutor
Mi. 16:15�17:45 in II-013 (Gruppe 14) Tutor
Mi. 18:15�19:45 in II-013 (Gruppe 15) Tutor
Do. 07:30�09:00 in I-332 (Gruppe 16) Tutor
Do. 16:15�17:45 in II-013 (Gruppe 17) Tutor
Do. 16:15�17:45 in I-332 (Gruppe 18) Tutor
Fr. 07:30�09:00 in I-332 (Gruppe 19) Tutor
Fr. 11:00�12:30 in I-342 (Gruppe 20) Tutor
Fr. 11:00�12:30 in I-063 (Gruppe 21) Tutor
Fr. 14:30�16:00 in I-063 (Gruppe 22) Tutor

Bemerkungen: Es handelt sich um ein Tutorium gemäÿ Anlage 1 der GPO WiWi.
Bereitschaft zur aktiven Mitarbeit wird erwartet. Die Anmeldung zu den Tutori-
umsgruppen erfolgt über Stud.IP.



Betriebswirtschaftslehre IV 13

Wiederholungsübung zu Beschreibende Statistik (70040)

Di. 07:30�10:45 in I-201 (Gruppe 1) Tutor
Mi. 09:15�12:30 in I-201 (Gruppe 2) Tutor

Bemerkungen: Die Veranstaltung �ndet in den ersten vier Vorlesungswochen mit je-
weils zwei wöchentlichen Terminen statt. Es wird Bereitschaft zur aktiven Mitarbeit
erwartet.

Betriebswirtschaftslehre IV

Prüfung im 3. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Blaufus

Jahresabschluss (70173)

Di. 09:15�10:45 in VII-002 (Gruppe 1) Frieden
Mi. 07:30�09:00 in VII-201 (Gruppe 2) Th. Nguyen
Mi. 11:00�12:30 in VII-002 (Gruppe 3) Mass

Unternehmensbesteuerung (70176)

Do. 12:30�14:00 in Audimax Blaufus

Bemerkungen: Die Veranstaltung �ndet von 12:30 - 14:00 Uhr statt.

Tutorium zu Jahresabschluss (70032)

Di. 18:15�19:45 in VII-002 (Gruppe 1) Frieden
Do. 07:30�09:00 in VII-201 (Gruppe 2) Th. Nguyen
Mi. 16:15�17:45 in VII-002 (Gruppe 3) Mass

Tutorium zu Unternehmensbesteuerung (70033)

Mo. 09:15�10:45 in I-401 (Gruppe 1) Schwäbe
Mo. 12:45�14:15 in I-401 (Gruppe 2) Schwäbe
Di. 11:00�12:30 in I-401 (Gruppe 3) Filipyeva
Di. 14:30�16:00 in III-115 (Gruppe 4) Filipyeva
Mi. 09:15�10:45 in I-401 (Gruppe 5) Wolf
Mi. 18:15�19:45 in VII-002 (Gruppe 6) Wolf
Do. 11:00�12:30 in VII-005 (Gruppe 7) Tutor
Do. 11:00�12:30 in I-332 (Gruppe 8) Tutor
Do. 14:30�16:00 in I-401 (Gruppe 9) Tutor
Do. 16:15�17:45 in III-115 (Gruppe 10) Tutor
Fr. 07:30�09:00 in II-013 (Gruppe 11) Tutor
Fr. 11:00�12:30 in I-301 (Gruppe 12) Tutor

Bemerkungen: Es handelt sich um ein Tutorium gemäÿ Anlage 1 der GPO Wi-
Wi/WiIng. Die Anmeldung zu einer Gruppe in Stud.IP beginnt am Do. 22.10.2015
um 15:00 Uhr.



14 Bachelor - P�ichtmodule

Volkswirtschaftslehre III

Prüfung im 3. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Gassebner

Makroökonomische Theorie (70186)

Mo. 11:00�12:30 in VII-201 und Di. 12:45�14:15 in VII-201 (Gruppe 1) Gassebner
Mo. 14:30�16:00 in VII-002 und Mi. 12:45�14:15 in VII-002 (Gruppe 2) Gassebner

Tutorium zu Makroökonomische Theorie (70034)

Mo. 09:15�10:45 in II-013 (Gruppe 1) Dietrich
Mo. 12:45�14:15 in I-301 (Gruppe 2) Tutor
Mo. 12:45�14:15 in VII-004 (Gruppe 3) Tutor
Mo. 18:15�19:45 in I-301 (Gruppe 4) Tutor
Di. 11:00�12:30 in I-342 (Gruppe 5) Tutor
Di. 14:30�16:00 in I-401 (Gruppe 6) Tutor
Mi. 09:15�10:45 in VII-004 (Gruppe 7) Tutor
Mi. 16:15�17:45 in I-332 (Gruppe 8) Tutor
Di. 09:15�10:45 in I-301 (Gruppe 9) Tutor
Do. 14:30�16:00 in III-115 (Gruppe 10) Tutor
Fr. 11:00�12:30 in II-013 (Gruppe 11) Tutor
Fr. 14:30�16:00 in I-442 (Gruppe 12) Tutor

Bemerkungen: Es handelt sich um ein Tutorium gemäÿ Anlage 1 der GPO Wi-
Wi/WiIng. Beginn der Gruppenanmeldung in Stud.IP: Di. 20.10.2015 - 12:00 Uhr.

Rechtswissenschaft

Prüfung im 3. und 4. Semester: jeweils 120minütige Klausur. Prüfer: Mehde,
Schwarze

Ö�entliches Recht (70118)

Mi. 14:30�16:00 in VII-201 und Fr. 12:45�14:15 in VII-201 Kurtz

Wiederholungstutorium zu Privatrecht (70044)

Blockveranstaltung (5 Gruppen) Tutor

Bemerkungen: Die Tutorien richten sich an diejenigen Studierenden, die im Som-
mersemester 2015 an der Vorlesung �Privatrecht� und dem zugehörigen Tutorium
teilgenommen haben. Ziel ist die Vorbereitung auf die Wiederholungsklausur im WS
15/16, die in der 48. KW 2015 statt�ndet.

Zu jeder Gruppe gibt es eine Auftaktveranstaltung. Danach �nden die Veranstal-
tungsgruppen in geblockter Form wenige Wochen vor der Wiederholungsprüfung
statt. Die genauen Termine �nden Sie in Stud.IP. Zur besseren Planung tragen Sie
sich in Stud.IP bitte in eine der 5 Gruppen ein.



Betriebswirtschaftslehre V 15

Betriebswirtschaftslehre V

Prüfung im 4. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Schöndube

Wiederholungstutorium zu Interne Unternehmensrechnung (70082)

Blockveranstaltung N.N.

Wiederholungstutorium zu Investition und Finanzierung (70080)

Blockveranstaltung Schrön

Volkswirtschaftslehre IV

Prüfung im 4. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Homburg

Wiederholungstutorium zu Ö�entliche Finanzen (70088)

Blockveranstaltung Achten

Bemerkungen: Das Wiederholungstutorium �ndet als Blockveranstaltung statt.

Übung zu Sozialpolitik für Wiederholer (70045)

Mi. 14:30�16:00 in VII-002 Engelhardt

Bemerkungen: Angebot für Wiederholer des Moduls VWL IV, Teil Sozialpolitik.

Volkswirtschaftslehre V

Prüfung im 4. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Eichler

Wiederholungstutorium zu Geld und Währung (70090)

Do. 16:15�19:45 in I-301 (Gruppe 1) Plaga
Mo. 14:30�16:00 in I-401 und Do. 12:45�14:15 in VII-005 (Gruppe 2) Bätje

Bemerkungen: Das Tutorium hat einen Umfang von 4 SWS (zwei 90 Minuten Slots
pro Woche). Das Tutorium wird in der 1. Hälfte des Wintersemesters angeboten und
endet zum Termin der Wiederholungsprüfung.

Wiederholungstutorium zu World Trade (70084)

Blockveranstaltung M. Hübler

Bemerkungen: The course will be held in English. However, the exam students are
free to choose between English and German.

Termine: 19.10., 26.10., 02.11. und 09.11.2015



16 Bachelor - P�ichtmodule

Empirische Wirtschaftsforschung

Prüfung im 5. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Sibbertsen

Empirische Wirtschaftsforschung (70149)

Mo. 07:30�09:00 in VII-201 Sibbertsen

Übung zu Empirische Wirtschaftsforschung (70059)

Mi. 07:30�09:00 in VII-002 Wassmann

Tutorium zu Empirische Wirtschaftsforschung (70072)

Mo. 11:00�12:30 in I-233 (Gruppe 1) Wassmann
Di. 11:00�12:30 in I-233 (Gruppe 2) Eller

Bemerkungen: Es handelt sich um ein ergänzendes Tutorium. Das Tutorium �ndet
in 8 Gruppen, jeweils an 3 Terminen á 2 Stunden statt, wobei es pro Gruppe alle
vier Wochen einen Termin gibt. Detaillierte Angaben sowie die Anmeldemöglichkeit
zu den Gruppen (ab 19.10.2015 12:00 Uhr) �nden Sie in Stud.IP.

Betriebswirtschaftslehre VI

Prüfung im 5. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Schulenburg

Development and Environment (70178)

Di. 09:15�10:45 in VII-201 Waibel

Bemerkungen: Erwartete Vorkenntnisse: Modules of the �rst 4 terms, fair command
of English language: The course can be taken by students of economics and related
�elds (e.g. horticulture , engineering sociology, political science). It requires a basic
understanding of microeconomic theory. The exam students are free to choose the
language - English or German.

Versicherungsbetriebslehre (70170)

Mo. 09:15�10:45 in VII-201 Lohse, Graf von der Schulenburg

Übung zur Versicherungsbetriebslehre (70074)

Mi. 14:30�16:00 in VII-002 Rodriguez

Bemerkungen: Findet in den letzten 7 Vorlesungswochen statt.

Tutorium zu Development and Environment (70083)

Di. 07:30�09:00 in VII-002 Waibel

Bemerkungen: Das Tutorium beginnt erst in der 46. KW.



Volkswirtschaftslehre VI 17

Volkswirtschaftslehre VI

Prüfung im 5. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Puhani

Arbeitsökonomik - Introductory Labour Economics (70194)

Do. 11:00�12:30 in VII-201 Pikos, Puhani, Schäfer

Bemerkungen: This course is taught partly in English and partly in German. The
exam can be answered in either English or German.

Wirtschaften unter Unsicherheit (70192)

Mi. 09:15�10:45 in VII-002 Prokopczuk

Übung zu Wirtschaften unter Unsicherheit (70094)

Do. 12:45�14:15 in VII-002 (Gruppe 1) Hollstein
Do. 09:15�10:45 in VII-002 (Gruppe 2) Hollstein

Bemerkungen: Beginn in der 3. Vorlesungswoche.

Schlüsselkompetenz

Prüfung im 5. Semester: 60minütige Klausur und unbenotete Nachweise im 6. und
7. Semester. Prüfer: Studiendekan

Wissenschaftliches Schreiben (70113)

Di. 12:45�14:15 (14-tägig) in I-301 (Gruppe 1) Kreitz, Peters
Di. 12:45�14:15 (14-tägig) in I-301 (Gruppe 2) Kreitz, Peters

Bemerkungen: Die tragen Sie sich in Stud.IP in eine der beiden Gruppen ein.

Vollständige Teilnahme, aktive Beteiligung an Übungen vor Ort. Dazu wird ein
mobiles Internet- bzw. WLAN-fähiges Endgerät (Smartphone, Tablet, Laptop) be-
nötigt, das zu jeder Sitzung mitzubringen ist.

Schriftlicher Kompetenznachweis (60minütige Klausur) am Ende der Vorlesungszeit.

Bachelorarbeit

Prüfung im 8. Semester: Bachelorarbeit. Prüfer: Jeweilige Prüfer

Angewandte Personalforschung (171012)

Blockveranstaltung Bruns

Bemerkungen: Die Anmeldung erfolgt online. Alle weiteren Termine werden über
Stud.IP. bekannt gegeben.



18 Bachelor - P�ichtmodule

Bachelor- und Master-Kolloquium (170816 / 173584)
Mi. 18:15�19:45 in I-112 Karampournioti, Labenz

Bemerkungen: Termin und Raum des Kolloquiums werden per E-Mail bekanntge-
geben.

Bachelor- und Master-Kolloquium Arbeitsökonomik (171508)
Blockveranstaltung Puhani

Bachelor- und Master-Kolloquium Bildungsökonomik (171509)
Blockveranstaltung Schnitzlein

Bachelor- und Master-Kolloquium STEU (170630 / 173181)
Blockveranstaltung Heckemeyer

Bachelorkolloquium (171209)
Blockveranstaltung Weber

Bemerkungen: Termin und Raum des Kolloquiums werden rechtzeitig auf der Ho-
mepage des Instituts bekanntgegeben.

Bachelorkolloquium FMT (170548)
Blockveranstaltung Prokopczuk

Bachelorkolloquium GIF (171605)
Blockveranstaltung Eichler, Ste�en Meyer

Forum zur Diskussion von Abschlussarbeiten (172748 / 173180)
Mi. 18:15�19:45 (14-tägig) in I-301 Wielenberg

Kolloquium zur Diskussion von Abschlussarbeiten (170722)
Blockveranstaltung Bethmann, Hensel, Katolnik, Kukec, Neubert, Ong, Schöndube



Bachelor - Vertiefungsfächer

Im sechsten Semester suchen Sie sich drei der folgenden Vertiefungsfächer aus. In
jedem dieser drei Vertiefungsfächer belegen Sie das P�ichtmodul und das Seminar,
und zwar in den vorgeschriebenen Semestern. Auÿerdem wählen Sie drei Wahlp�icht-
module aus, die dem Vertiefungsfach zugeordnet sind.

In der ersten Vorlesungswoche des Sommersemesters 2015 wurde in der jeweils obli-
gatorischen Veranstaltung eine umfassende Einführung zum gesamten Vertiefungs-
fach geboten.



20 Bachelor - Vertiefungsfächer

Arbeitsökonomik

� Prof. Dr. Patrick A. Puhan i �

Seminar zur Arbeitsökonomik (171517)
Blockveranstaltung Puhani

Bemerkungen: Voraussetzung: Grundkenntnisse in Statistik. Veranstaltungsart: Block-
seminar während des Semesters; der genaue Termin wird in der Vorbesprechung
festgelegt. Leistungsnachweis: Seminararbeit (in englischer oder deutscher Sprache,
ca. 12 Seiten + maximal 5 Seiten Anhang), Vortrag (20 min) sowie aktive Teilnahme
am Blockseminar. Nähere Informationen werden rechtzeitig auf unserer Internetseite
bekannt gegeben.

Seminar zur Bildungsökonomik (171527)
Blockveranstaltung Schnitzlein

Bemerkungen: Voraussetzung: Grundkenntnisse in Statistik. Veranstaltungsart: Block-
seminar während des Semesters; der genaue Termin wird in der Vorbesprechung
festgelegt. Leistungsnachweis: Seminararbeit (in englischer oder deutscher Sprache,
ca. 12 Seiten + maximal 5 Seiten Anhang), Vortrag (20 min) sowie aktive Teilnahme
am Blockseminar. Nähere Informationen werden rechtzeitig auf unserer Internetseite
bekannt gegeben.

Seminar zur Wirtschaftstheorie (171575 / 171875 / 172275)
Blockveranstaltung Thomsen

Bildungsökonomik / Arbeitsökonomik II (171551 / 171521)
Blockveranstaltung Schnitzlein

Bemerkungen: Hinweis: Es kann nur eine Belegnummer zur Prüfung angemeldet
werden.

Bachelor-Studierende WiWi und Master-Studierende WiIng, die das P�ichtmodul
�Arbeitsökonomik II� im Rahmen des Vertiefungsfachs Arbeitsökonomik bereits
erfolgreich absolviert haben, können über die Belegnummer 171521 �Bildungsöko-
nomik� die Prüfung als fakultatives Modul anmelden, wenn Sie nicht bereits in der
Vergangenheit Leistungspunkte über diese Belegnummer erworben haben.

Einführung in die empirische Wirtschaftsforschung mit Stata (171559 /
172459)
Mi. 16:15�17:45 in I-233 Pikos, Straub

Bemerkungen: The assessment of this course is based on an independent empirical
analysis in the form of term paper. Each student can choose his/her topic from a
pool of topics which will be announced in class. The data required for such analyses
will be provided as well.



Arbeitsökonomik 21

Structure of the term paper: Introduction to the topic, Methodology, Data, Results
and their interpretation, and Conclusion.

Grundlagen Entrepreneurship I (171555 / 171255)
Blockveranstaltung Fischer, Kulins

Inequality, Poverty, and Public Policy (171522)
Blockveranstaltung Toft

Bemerkungen: This course is taught in English. You can answer the exam questions
in German or English.

Klassische lineare Regression (171558 / 172458)
Di. 16:15�17:45 in I-342 Parolya

Bemerkungen: Materialien werden auf Stud.IP zur Verfügung gestellt.

Übung zu Klassische lineare Regression (171566 / 172466)
Mi. 09:15�10:45 in I-342 Parolya



22 Bachelor - Vertiefungsfächer

Bank- und Finanzwirtschaft / Finanzmärkte

� Prof. Dr. Maik Di e r ke s , Prof. Dr. Marcel Prokop c zuk �

Seminar Financial Markets (170537)
Blockveranstaltung Prokopczuk, Tharann

Bemerkungen: Den Termin der Vorbesprechung entnehmen Sie mit der Instituts-
webseite.

Seminar Investment Management (170527)
Blockveranstaltung D. Nguyen, Prokopczuk

Seminar Kapitalmarktforschung (170507)
Blockveranstaltung Dierkes, Germer

Bemerkungen: Den Termin zur Vorbesprechung und Themenvergabe entnehmen Sie
bitte der Homepage des Instituts.

Seminar: International Banking (170557 / 171657)
Blockveranstaltung Eichler

Bemerkungen: Auftaktveranstaltung zum Seminar. Präsentation der Arbeiten im
Rahmen einer Blockveranstaltung. Termine werden auf der Institutshomepage be-
kanntgegeben.

Workshop: Trading Room Simulation (170509)
Do. 11:00�12:30 (14-tägig) in I-233 Prokopczuk, Tharann

Bemerkungen: This is an additional workshop targeted to students who specialize
in Finance (Vertiefer Finanzmärkte/Bank- und Finanzwirtschaft) but is open to
all students interested in �nancial markets (some prior knowledge on �nance is
recommended). No credit points can be earned but a participation certi�cate will
be provided for students who attend regularly.

The workshop will have 5-6 sessions and take place in the ITS pool. Prior registration
is required. More information on the schedule and the registration process will be
provided on the webpage of the Institute for Financial Markets (Prof. Prokopczuk)
and stud.ip at the beginning of the semester.

Behavioral Finance (170550 / 171650)
Di. 11:00�12:30 in II-013 Dierkes

Exercise Behavioral Finance (170551 / 171651)
Mo. 18:15�19:45 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 1) Sejdiu
Mo. 18:15�19:45 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 2) Sejdiu



Bank- und Finanzwirtschaft / Finanzmärkte 23

Credit Risk Management (170521)
Fr. 14:30�16:00 in I-301 Clauÿen

Exercise Credit Risk Management (170522)
Mo. 09:15�10:45 in I-301 Germer

Derivatives (170529)
Mi. 11:00�12:30 in II-013 Dierkes

Exercise Derivatives (170541)
Fr. 09:15�10:45 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 1) Schrön
Fr. 09:15�10:45 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 2) Schrön

Gründungs�nanzierung und Gründungsrecht (170553 / 171253)
Mi. 16:15�19:45 (14-tägig) in I-401 Demirtas

Hannover Finance Symposium (HFS) (170564 / 171464)
Blockveranstaltung Breitner, Dierkes, von Mettenheim

Bemerkungen: Das 7. Hannover Finance Symposium (HFS) des Hannover Center
of Finance (HCF) e.V. gibt am 5. November 2015 beim Mitglied des HCF Deloitte
Studierenden die Möglichkeit, sich gemeinsam mit Fach- und Führungskräften und
Interessierten aus der Wissenschaft über aktuelle Entwicklungen in der Finanzwirt-
schaft zu informieren. Es besteht Gelegenheit, mit Praktikern über die Herausforde-
rungen an moderne Finanzdienstleister zu diskutieren und über mögliche Praktika,
gemeinsame Bachelor- oder Masterarbeiten und Jobs für Absolventen zu sprechen.
Vortragende sind sowohl namhafte Referenten aus der Praxis, als auch Professoren
der Leibniz Universität Hannover. Das 7. HFS ist wieder eine Gemeinschaftsveran-
staltung des Instituts für Wirtschaftsinformatik (IWI) und des Instituts für Banken
und Finanzierung (IBF). Prüfungsleistung für Studierende (4 bzw. 5 KP) ist eine
Hausarbeit in Gruppen mit zwei bis drei Teilnehmern. Die Hausarbeitsthemen wer-
den teils auch von den Referenten aus der Praxis vergeben und betreut. Die Haus-
arbeiten werden nach dem 7. HFS ab Ende November 2015 bis spätestens 31.3.2016
vergeben und angemeldet. Die o�zielle Bearbeitungszeit beträgt 6 Wochen.



24 Bachelor - Vertiefungsfächer

Betriebswirtschaftliche Steuerlehre

� Prof. Dr. Kay B l au f u s, Prof. Dr. Jost Heckemeye r �

Seminar zur Betriebswirtschaftlichen Steuerlehre (170627)
Blockveranstaltung Blaufus, Filipyeva, Schwäbe, Walch, Wolf

Seminar: Ausgewählte Fragen der Betriebswirtschaftlichen Steuerlehre
(170637)
Blockveranstaltung Heckemeyer

Bemerkungen: Das Seminar wird als Blockveranstaltung statt�nden. Einzelheiten
zu den Themen und Anmeldemodalitäten werden noch bekannt gegeben.

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten (170639)
Blockveranstaltung Heckemeyer

International Tax Planning (170638)
Fr. 09:15�10:45 in I-442 Heckemeyer

Bemerkungen: The course will be held in English.

Tax Accounting - Latente Steuern im Konzern nach HGB und IFRS
(170635)
Blockveranstaltung Ellerbusch

Bemerkungen: Die Veranstaltungstermine �nden Sie in Stud.IP.

Unternehmensbesteuerung II (170604)
Mo. 12:45�14:15 in I-342 Blaufus

Unternehmenskauf, Umwandlung und Besteuerung (170633)
Do. 16:15�17:45 in I-342 Blaufus

Bemerkungen: Zu der Vorlesung wird eine Übung angeboten.

Übung Unternehmenskauf, Umwandlung und Besteuerung (170634)
Di. 14:30�16:00 in II-013 Walch



Controlling 25

Controlling

� Prof. Dr. Jens Robert Schöndub e �

Seminar Corporate Governance and the Board of Directors (170706)

Blockveranstaltung Katolnik, Schöndube

Seminar im Controlling (170717)

Blockveranstaltung Hensel, Neubert

Bemerkungen: Auftaktveranstaltung am 04.02.2016 um 14:00 Uhr in I-342.

Seminar in Managerial Accounting (170707)

Blockveranstaltung Kukec, Schöndube

Seminar zu Reform in der handelsrechtlichen Rechnungslegung (170772
/ 172772)

Blockveranstaltung Haak

Seminar zu Theorie der Rechnungslegung (170769 / 172769)

Blockveranstaltung Haak, Zieseniÿ

Einführung ins wissenschaftliche Arbeiten (172738)

Blockveranstaltung Zieseniÿ

Bemerkungen: Die Veranstaltung wird allen empfohlen, die an einem Seminar des
Instituts für Rechnungslegung undWirtschaftsprüfung teilnehmen. Kein Erwerb von
Leistungspunkten möglich.

Controlling II (170723)

Do. 16:15�17:45 in I-401 Schöndube

Bemerkungen: Weitere Vorlesungsunterlagen werden im Laufe der Veranstaltung
zur Verfügung gestellt.

Übung zu Controlling II (170724)

Di. 09:15�10:45 in I-401 Katolnik

Controlling im Versicherungsbetrieb (170760 / 171360)

Mo. 14:30�16:00 in I-301 Knemeyer, Lohse



26 Bachelor - Vertiefungsfächer

Controlling and Value Generation Chain (170713)
Mi. 12:45�16:00 (14-tägig) in I-401 Claassen

Bemerkungen: Studierende, die über die Belegnummern 170763 / 171263 bereits
Leistungspunkte erworben haben, können diese Veranstaltung nicht erneut belegen.
Die Veranstaltungstermine �nden Sie in Stud.IP.

Dezentrale Unternehmenssteuerung (170710)
Di. 11:00�12:30 in I-301 Schöndube



Entwicklungs- und Umweltökonomik 27

Entwicklungs- und Umweltökonomik

� Prof. Dr. Ulrike Gro t e, Prof. Dr. Hermann Waib e l �

Seminar Entwicklungsökonomie (172807 / 76407)
Blockveranstaltung Steiner, Waibel

Bemerkungen: Der Termin der Vorbesprechung wird durch Aushang und auf der
Website bekannt gegeben.

Energy Economics (172878 / 76478)
Mi. 11:00�12:30 in III-115 Krause, Morton, Tr. Nguyen

Global Environmental Economics / Globale Umweltökonomik (172876 /
76476)
Di. 12:45�14:15 in I-342 Brüssow, Faÿe

Bemerkungen: The course will be held in English, however, for the exam students
are free to choose the language - English or German.

Planning and Evaluation of Development Projects (172803)
Mi. 12:45�14:15 in II-013 Waibel



28 Bachelor - Vertiefungsfächer

Geld und Internationale Finanzwirtschaft

� Prof. Dr. Stefan E i ch l e r �

Seminar Finanzkrisen (171637)

Blockveranstaltung Eichler

Bemerkungen: Auftaktveranstaltung zum Seminar. Präsentation der Hausarbeiten
im Rahmen einer Blockveranstaltung. Termine werden auf der Institutshomepage
bekanntgegeben.

Seminar Investitionsentscheidungen auf Kapitalmärkten (171627)

Blockveranstaltung Ste�en Meyer

Seminar: International Banking (171657 / 170557)

Blockveranstaltung Eichler

Bemerkungen: Auftaktveranstaltung zum Seminar. Präsentation der Arbeiten im
Rahmen einer Blockveranstaltung. Termine werden auf der Institutshomepage be-
kanntgegeben.

Behavioral Finance (171650 / 170550)

Di. 11:00�12:30 in II-013 Dierkes

Exercise Behavioral Finance (171651 / 170551)

Mo. 18:15�19:45 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 1) Sejdiu
Mo. 18:15�19:45 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 2) Sejdiu

Geldpolitik (171611)

Di. 14:30�16:00 in I-332 Eichler

Übung zu Geldpolitik (171618)

Do. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-442 (Gruppe 1) Lähner
Do. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-442 (Gruppe 2) Lähner

Bemerkungen: Die Übung �ndet 14-tägig im Umfang von 1 SWS statt. Bitte be-
suchen Sie eine Übungsgruppe in der geraden oder ungeraden Kalenderwoche. In
beiden Übungsgruppen wird der identische Übungssto� behandelt.

Household Finance (171610)

Mo. 16:15�17:45 in II-013 Ste�en Meyer



Geld und Internationale Finanzwirtschaft 29

Übung zu Household Finance (171620)
Do. 16:15�17:45 in I-233 (Gruppe 1) Kostopolous
Di. 16:15�17:45 in I-233 (Gruppe 2) Kostopolous

Wechselkurse (171612)
Di. 18:15�19:45 in I-332 Eichler

Übung zu Wechselkurse (171619)
Mo. 12:45�14:15 (14-tägig) in I-332 (Gruppe 1) Rövekamp
Mo. 12:45�14:15 (14-tägig) in I-332 (Gruppe 2) Rövekamp

Bemerkungen: Die Übung �ndet 14-tägig im Umfang von 1 SWS statt. Bitte be-
suchen Sie eine Übungsgruppe in der geraden oder ungeraden Kalenderwoche. In
beiden Übungsgruppen wird der identische Sto� behandelt.



30 Bachelor - Vertiefungsfächer

Informations Management / Wirtschaftsinformatik

� Prof. Dr. Michael H. Bre i t n e r �

Seminar: Standardsoftware, Sicherheit und mobile Systeme (171407)

Blockveranstaltung Breitner, Guhr, Kühne, Wiegard

Bemerkungen: Seminarpate im Wintersemester 2015/16 ist KPMG. Dieser über-
nimmt die Kosten für Vollpension. Das Seminar �ndet 3 Tage im Block statt. Die
Seminarpaten werden auch einen Teil der Studierenden betreuen und eine Praxis-
sicht in das Seminar einbringen. Ferner besteht die Möglichkeit Kontakte zu den
Seminarpaten für Praktika, Abschlussarbeiten oder einen Berufseinstieg zu knüp-
fen. 50% der Vorträge/Arbeiten werden englisch sein, 50% deutsch.

Aufbaukurs SAP ERP 6.0: Module PP, CO, FI und HCM (171442)

Di. 09:15�10:45 in I-233 Guhr, Kühne

Bemerkungen: Die Teilnehmerzahl ist leider begrenzt: Anmeldungen ab Anfang Ok-
tober 2015 im Internet unter www.iwi.uni-hannover.de -> Anmeldung. Bitte füllen
Sie bei Dringlichkeit einer Annahme das Feld �Bemerkungen� aus, da alle SAP-
Kurse des IWI stets überbucht sind und wir Studierende leider auch ablehnen müs-
sen, auch wenn wir das nicht wollen. In allen IWI SAP-Kursen können angesehene
Zerti�kate von SAP TERP10 zerti�zierten Dozenten des IWI erworben werden.

Business Intelligence und Big Data Analytics (171404)

Di. 16:15�17:45 in I-401 Sören Meyer

Bemerkungen: Das Wissen zum Umgang mit der technischen Seite wie der Abfrage-
sprache SQL und ER-Diagrammen kann in der Übung �SQL-Datenbankpraktikum�
vertieft werden. Hierbei wird jedoch kein klausurrelevanter neuer Inhalt vermittelt,
sondern das theoretische Wissen aus der Vorlesung an Praxisbeispielen vertieft und
angewendet.

SQL-Datenbankpraktikum (171406)

Blockveranstaltung Sören Meyer

Bemerkungen: Die Übung baut auf der Vorlesung Business Intelligence und Big Data
Analytics auf und wird voraussichtlich (je nach Teilnehmerzahl 1-2 inhaltsgleiche
Veranstaltungen) als ganztägige Blockveranstaltung im ITS-Pool angeboten. Die
Teilnehmerzahl ist begrenzt. Anmeldungen in Stud.IP. Keine Prüfungsleistung, die
Teilnahme ist freiwillig, aber empfohlen begleitend zur Vorlesung!

Forschungsprojekt (171408)

Blockveranstaltung Breitner, Guhr, von Mettenheim



Informations Management / Wirtschaftsinformatik 31

Bemerkungen: Prüfungsleistung ist eine Hausarbeit, die auch in Teams von 2 oder
max. 3 Studierenden bearbeitet werden kann. Studierende dieser Lehrveranstal-
tung werden von Prof. Breitner und wissenschaftlichen IWI Mitarbeitern indivi-
duell und besonders intensiv betreut, jedoch wird auch von den Studierenden über-
durchschnittliches Engagement erwartet. Das Forschungsprojekt kann gut zur Vor-
bereitung des Seminars und der Bachelor Arbeit dienen und - auf lange Sicht -
eine 6-monatige Masterarbeit oder auch eine Promotion vorbereiten. Generell soll
die Hausarbeit Projekte aus der Praxis wissenschaftlich analysieren und begleiten,
teils auch Drittmittelprojekte des IWI mit Unternehmen. Studierende können auch
Projekte aus der Praxis vorschlagen, an denen sie im Rahmen von Praktika oder
Werkstudententätigkeiten mitarbeiten.

Geschäftsprozessmanagement (171426)

Mi. 09:15�10:45 in I-442 Guhr

Bemerkungen: Die Veranstaltung ist eine Blended Learning Veranstaltung mit 2
Präsenzterminen. Die übrigen Termine werden als Videostreams bereitgestellt. Ers-
te Veranstaltung am 28.10.2015. Die Klausur �ndet zum einheitlichen ATLANTIS
Klausurenzeitpunkt vor dem regulären Prüfungszeitraum der Fakultät statt.

Geschäftsprozessmodellierung und -implementierung am Beispiel SAP
ERP 6.0 (171413)

Di. 12:45�14:15 in I-233 Guhr, Kühne

Bemerkungen: Die Teilnehmerzahl ist leider begrenzt: Anmeldungen ab Anfang
April 2015 im Internet unter www.iwi.uni-hannover.de -> Anmeldung. Bitte füllen
Sie bei Dringlichkeit einer Annahme das Feld �Bemerkungen� aus, da alle SAP-
Kurse des IWI stets überbucht sind und wir Studierende leider auch ablehnen müs-
sen, auch wenn wir das nicht wollen. In allen IWI SAP-Kursen können angesehene
Zerti�kate von SAP TERP10 zerti�zierten Dozenten des IWI erworben werden.

Global Information Management und Information Systems (171402)

Fr. 11:00�12:30 in I-442 Breitner

Bemerkungen: All Global Information Management and Information Systems lectu-
res will be available as videostream after classroom presentation to facilitate asyn-
chronous learning and a posteriori preparation, too. This lecture is especially desi-
gned for international students, e.g. Erasmus.

Hannover Finance Symposium (HFS) (171464 / 170564)

Blockveranstaltung Breitner, Dierkes, von Mettenheim

Bemerkungen: Das 7. Hannover Finance Symposium (HFS) des Hannover Center
of Finance (HCF) e.V. gibt am 5. November 2015 beim Mitglied des HCF Deloitte
Studierenden die Möglichkeit, sich gemeinsam mit Fach- und Führungskräften und



32 Bachelor - Vertiefungsfächer

Interessierten aus der Wissenschaft über aktuelle Entwicklungen in der Finanzwirt-
schaft zu informieren. Es besteht Gelegenheit, mit Praktikern über die Herausforde-
rungen an moderne Finanzdienstleister zu diskutieren und über mögliche Praktika,
gemeinsame Bachelor- oder Masterarbeiten und Jobs für Absolventen zu sprechen.
Vortragende sind sowohl namhafte Referenten aus der Praxis, als auch Professoren
der Leibniz Universität Hannover. Das 7. HFS ist wieder eine Gemeinschaftsveran-
staltung des Instituts für Wirtschaftsinformatik (IWI) und des Instituts für Banken
und Finanzierung (IBF). Prüfungsleistung für Studierende (4 bzw. 5 KP) ist eine
Hausarbeit in Gruppen mit zwei bis drei Teilnehmern. Die Hausarbeitsthemen wer-
den teils auch von den Referenten aus der Praxis vergeben und betreut. Die Haus-
arbeiten werden nach dem 7. HFS ab Ende November 2015 bis spätestens 31.3.2016
vergeben und angemeldet. Die o�zielle Bearbeitungszeit beträgt 6 Wochen.

Mobile Business (171443)
Mi. 12:45�14:15 in I-442 Guhr

Bemerkungen: Es handelt sich um eine Spezialveranstaltung, die keine Vorkennt-
nisse des Hauptstudiums voraussetzt. Die Vorlesung Mobile Business ist eine Blen-
ded Learning Vorlesung mit zwei Präsenzterminen. Die übrigen Termine werden
als Videostreams bereitgestellt. Erste Veranstaltung am 28.10.2015. Die Vorlesung
wird durch moderne Groupware-Lösungen unterstützt (Chatrooms, Blackboards,
Forum, usw.) und ist Teil des ATLANTIS Wirtschaftsinformatik Lehrverbunds TU
Braunschweig, TU Clausthal, GAU Göttingen, LU Hannover und U Osnabrück. Die
Klausur �ndet zum einheitlichen ATLANTIS Klausurenzeitpunkt vor dem regulären
Prüfungszeitraum der Fakultät statt.

Transformation des Energiesystems (171414)
Do. 14:30�16:00 in I-442 Breitner, von Mettenheim

Bemerkungen: Die Vorlesung behandelt viele Themen, die auch in IWI (Drittmit-
tel) Forschungsprojekten bearbeitet werden: deshalb bieten sich Studierenden ideale
Voraussetzungen, die IWI Forschung kennen zu lernen und daran mitzuwirken. Auch
eine Vorbereitung auf das Masterstudium oder eine Promotion im IWI ist ideal mög-
lich.



Marketing 33

Marketing

� Prof. Dr. Klaus-Peter Wiedmann �

Seminar Brand Research (170887)
Blockveranstaltung Langner, Schmidt, Wiedmann

Bemerkungen: Das Seminar richtet sich explizit an Studierende, die über ein fun-
diertes Marketingwissen verfügen oder zuvor eine der Veranstaltungen �Marketing-
forschung� oder �Angewandte Marketingforschung� belegt haben.

Seminar Strategisches Marketing (170837)
Di. 14:30�16:00 in I-342 Langner, Wiedmann

Bemerkungen: Für den Erwerb von Leistungspunkten wird eine Hausarbeit ange-
fertigt und diese im Seminar vorgestellt. Bitte die Aushänge am Informationsbrett
des Instituts für Marketing und Management zum Zeitraum der Anmeldung und
der Vergabe der Hausarbeitsthemen beachten.

Angewandte Marketingforschung (170875)
Di. 07:30�09:00 in I-233 Haase

Bemerkungen: Die Veranstaltung richtet sich ausschlieÿlich an Studierende, die Mar-
keting als Vertiefungsfach gewählt haben. Für die Anfertigung einer Bachelor-/ Mas-
terarbeit wird nachdrücklich empfohlen, Angewandte Marketingforschung zu bele-
gen.

B2B Marketing and Business Negotiation (170805)
Mi. 16:15�17:45 in I-342 Wiedmann

Operatives Marketing (170820)
Di. 12:45�14:15 in I-401 Wiedmann

Verhaltensökonomische Entscheidungs�ndung und Beein�ussungsforschung
(170823)
Blockveranstaltung Schmidt



34 Bachelor - Vertiefungsfächer

Non Pro�t und Public Management

� Prof. Dr. Hans-Gerd Ridde r �

Seminar: Führungs- und Steuerungsinstrumente im Non Pro�t und Pu-
blic Management (172637)

Blockveranstaltung Bruns

Bemerkungen: Die Anmeldung erfolgt online bis zum 05.10.2015.

Die Veranstaltung wird als Blockseminar durchgeführt. Weitere Informationen zur
Veranstaltung erhalten Sie gemäÿ Aushang und auf der Homepage des Instituts für
Personal und Arbeit.

Einführung in das Diversity Management (172671 / 171071 / 171271)

Di. 18:15�19:45 (14-tägig) in I-342 und Do. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-342 Mensi-
Klarbach

Einführung in die Verwaltungswissenschaft I: Struktur und Arbeitsweise
der ö�entlichen Verwaltung (172608)

Di. 14:00�16:00 in A001 (1208) Döhler

Bemerkungen: Die Teilnehmenden sollten sich über Stud.IP in die Lehrveranstaltung
eintragen.

Kolloquium: Qualitative Research Methods (172663 / 171063)

Do. 16:15�17:45 in I-063 Ridder

Bemerkungen: Students will be expected to read, present and discuss texts in English
during the course.

Die Vergabe der Hausarbeiten erfolgt nach Ablauf der Anmeldefrist. Es wird Stu-
dierenden, die in Personal und Arbeit eine Bachelor- oder Masterarbeit schreiben
wollen, empfohlen, vor Ihrer Anmeldung dieses Kolloquium zu belegen.

Die Anmeldung erfolgt online bis zum 16.10.2015. Prüfungsleistung ist eine Haus-
arbeit. Weitere Informationen zur Veranstaltung erhalten Sie gemäÿ Aushang und
auf der Homepage des Instituts für Personal und Arbeit.

Die Veranstaltung kann nicht belegt werden, wenn bereits Leistungspunkte über die
Belegnummer 171062 erworben wurden.

Stiftungswesen und Stiftungsmanagement in Deutschland (172606)

Blockveranstaltung Dreyer

Bemerkungen: Das Kolloquium �ndet nach der Einführungsveranstaltung in zwei
Blockveranstaltungen statt; zusätzlich ist eine Exkursion vorgesehen. Die Prüfungs-
art ist eine Hausarbeit. Die Anmeldung erfolgt online bis zum 16.10.2015. Weitere



Non Pro�t und Public Management 35

Informationen zur Veranstaltung erhalten Sie gemäÿ Aushang und auf der Home-
page des Instituts für Personal und Arbeit.

Stragegisches Management (Unternehmensführung II) (172660 / 171260)
Di. 14:30�16:00 in I-301 Leonardy, Weber

Bemerkungen: Die Veranstaltungsunterlagen werden über Stud.IP bereitgestellt.

Strategisches Management und Controlling in Non-Pro�t-Organisationen
(172652 / 171352)
Mi. 12:45�16:00 (14-tägig) in I-301 Lohse, Sputek

Struktur des Gesundheitswesens (172640)
Blockveranstaltung Schmid

Bemerkungen: Die Vorlesung �ndet als Blockveranstaltung statt.

Fr. 20.11.2015, 14.30 - 18.30 Sa. 21.11.2015, 09.15 - 16.00

Fr. 08.01.2016, 14.30 - 18.30 Sa. 09.01.2016, 09.15 - 16.00

Weitere Informationen zur Veranstaltung erhalten Sie gemäÿ Aushang und auf der
Homepage des Instituts für Personal und Arbeit.

Wandel- und Innovationsprozesse im Non Pro�t und Public Management
(Non Pro�t und Public Management II) (172603)
Mi. 16:15�17:45 in VII-004 Bruns



36 Bachelor - Vertiefungsfächer

Ö�entliche Finanzen

� Prof. Dr. Stefan Homburg, StB �

Seminar: Das Steuerreformkonzept der Stiftung Marktwirtschaft (171857)
Blockveranstaltung Achten, Homburg, Schock

Bemerkungen: Die Themen werden am 22.07.2015 um 18:00 in Raum I-142 vergeben.
Eine Voranmeldung ist nicht erforderlich. Das Seminar �ndet als Blockveranstaltung
vom 06. bis 08.10.2015 statt.

Schriftliche Seminarleistungen sind eine Hausarbeit und eine separate Zusammen-
fassung. Diese sind gedruckt in dreifacher Ausfertigung (auf Heftstreifen) sowie in
elektronischer Form als pdf-Datei bis zum 18.09.2015 um 12.00 Uhr im Raum I-221
abzugeben.

Möchten Sie Ihren Vortrag durch eine Präsentation illustrieren, geben Sie die Datei
bis spätestens 29.09.2015 um 12.00 Uhr im Raum I-221 ab.

Seminar zur Wirtschaftstheorie (171875 / 171575 / 172275)
Blockveranstaltung Thomsen

Deutsche Finanzgeschichte des 20. Jahrhunderts (171838)
Fr. 14:30�17:45 (14-tägig) in I-332 Hansmann

Bemerkungen: Die Vorlesung �ndet circa 14-tägig, beginnend am 06.11.15, von
14:30 - 17:45 Uhr statt (Detaillierte Terminübersicht: 06.11.15, 13.11.15, 20.11.15,
27.11.15, 11.12.15, 15.01.16, 29.01.16). Prüfungsleistung ist eine Hausarbeit.

Steuerlehre II (171802)
Do. 14:30�16:00 in VII-005 Rublack

Währungsunionen (171835)
Mo. 09:15�10:45 in I-442 Knolle



Ökonometrie und Statistik 37

Ökonometrie und Statistik

� N.N., Prof. Dr. Philipp S i bb e r t s e n �

Seminar Statistik (172407)
Blockveranstaltung Sibbertsen

Bemerkungen: Das Seminar wird als Blockveranstaltung durchgeführt.

Einführung in die empirische Wirtschaftsforschung mit Stata (172459 /
171559)
Mi. 16:15�17:45 in I-233 Pikos, Straub

Bemerkungen: The assessment of this course is based on an independent empirical
analysis in the form of term paper. Each student can choose his/her topic from a
pool of topics which will be announced in class. The data required for such analyses
will be provided as well.

Structure of the term paper: Introduction to the topic, Methodology, Data, Results
and their interpretation, and Conclusion.

Klassische lineare Regression (172458 / 171558)
Di. 16:15�17:45 in I-342 Parolya

Bemerkungen: Materialien werden auf Stud.IP zur Verfügung gestellt.

Übung zu Klassische lineare Regression (172466 / 171566)
Mi. 09:15�10:45 in I-342 Parolya

Nichtparametrische Verfahren (172412)
Fr. 12:45�14:15 in I-063 Rinke

Zeitreihenanalyse (172403)
Mo. 11:00�12:30 in I-063 Hirsch

Bemerkungen: Übung am Computer in der zweiten Semesterhälfte im its-Pool.

Computerübung zur Zeitreihenanalyse (172416)
Do. 14:30�16:00 in I-233 Leschinski

Bemerkungen: Die Übung umfasst sieben Termine. Sie beginnt in der Woche vom
30.11. - 4.12.2015 und endet in der Woche vom 25. - 29. Januar 2016. Grundlegende
Kenntnisse in R sind erforderlich.



38 Bachelor - Vertiefungsfächer

Operations Management / Produktionswirtschaft

� Prof. Dr. Stefan He lb e r �

Seminar zu Produktionswirtschaft (171137)

Blockveranstaltung Kasper

Bemerkungen: Die Teilnehmer am Seminar sollten mindestens zwei vertiefende Vor-
lesungen erfolgreich besucht haben. Die Anmeldung erfolgte am 24.7.2015.

Seminar zum Operations Management (171117)

Blockveranstaltung Lagershausen

Bemerkungen: Das Seminar �ndet als Blockveranstaltung statt.

Seminar zum Supply Chain Management (171127)

Blockveranstaltung Lagershausen

Bemerkungen: Das Seminar �ndet als Blockveranstaltung statt.

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten (171128)

Mo. 09:15�10:45 in I-332 Schmidtmann

Bemerkungen: Die Veranstaltung wird allen empfohlen, die an einem Seminar des
Instituts teilnehmen. Kein Erwerb von Leistungspunkten möglich.

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten (171129)

Blockveranstaltung Kasper

Bemerkungen: Die Veranstaltung wird allen empfohlen, die an einem Seminar des
Instituts teilnehmen. Kein Erwerb von Leistungspunkten möglich. Die Veranstaltung
�ndet im August und Oktober 2015 statt.

Gestaltung industrieller Produktionsprozesse (171105)

Do. 11:00�12:30 in II-013 Sahling

Bemerkungen: Die Veranstaltung setzt in weiten Teilen elementare Kenntnisse quan-
titativer Methoden voraus, die in der Veranstaltung �Operations Research� angebo-
ten werden. Daher wird dringend empfohlen, diese Veranstaltung vorher zu hören.Es
ist auch möglich, die Inhalte der Veranstaltung �Operations Research� über den auf-
gezeichneten Videostream und die ausgegebenen Übungsblätter aus dem Sommer-
semester zu studieren. Eine (Wiederholungs-)Klausur zum �Operations Research�
�ndet zur Semestermitte statt.



Operations Management / Produktionswirtschaft 39

Gestaltung industrieller Produktionssysteme (171103)
Do. 09:15�10:45 in II-013 Helber

Bemerkungen: Von den Teilnehmern wird die sichere Beherrschung des Sto�s der
Veranstaltung �Stochastische Modelle in Produktion und Logistik� aus dem Som-
mersemester erwartet.

Kooperatives Produkt Engineering (KPE) in betriebswirtschaftlicher Sicht
(171140)
Mo. 11:00�12:30 in I-332 Schmidtmann

Modellierung und Lösung betriebswirtschaftlicher Optimierungsproble-
me mit GAMS (171173)
Mo. 14:30�17:45 (14-tägig) in I-233 Heinze, Schnabel

Bemerkungen: Als Prüfungsleistung ist eine Hausarbeit vorgesehen. Dazu erhalten
Sie nach Abschluss der Veranstaltung ein Optimierungsproblem, welches Sie in ei-
nem vorgegebenen Zeitraum eigenständig in GAMS implementieren und schriftlich
dokumentieren sollen.

5 stündige Veranstaltungstermine (inkls. Übung) von Kalenderwoche 44-50 (6 Ter-
mine). Rest der Vorlesungszeit 90 minütige Fragestunden.

Übung zu Modellierung und Lösung betriebswirtschaftlicher Optimie-
rungsprobleme mit GAMS (171178)
Mo. 12:45�14:15 in I-233 Heinze, Schnabel

Bemerkungen: Diese Veranstaltung ergänzt die Veranstaltung �Modellierung und
Lösung betriebswirtschaftlicher Optimierungsprobleme mit GAMS� (171173 /172273).

5 stündige Veranstaltungstermine (inkls. Vorlesung) von Kalenderwoche 44-50 (6
Termine). Rest der Vorlesungszeit 90 minütige Fragestunden.



40 Bachelor - Vertiefungsfächer

Personal und Arbeit

� Prof. Dr. Hans-Gerd Ridde r �

Seminar: Strategisches Human Resource Management (171027)

Blockveranstaltung (Gruppe 1) Schrader
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Schrader

Bemerkungen: Die Anmeldung erfolgt online bis zum 07.08.2015.

Es wird dringend empfohlen, vor dem Seminar die fakultativen Veranstaltungen zu
besuchen. Weitere Informationen über den Ablauf der Veranstaltung erhalten Sie
auf unserer Homepage.

Einführung in das Diversity Management (171071 / 171271 / 172671)

Di. 18:15�19:45 (14-tägig) in I-342 und Do. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-342 Mensi-
Klarbach

Entwicklung von Personal (Personalwirtschaftslehre II) (171000)

Mo. 09:15�10:45 in I-342 Hoon

Kolloquium: Qualitative Research Methods (171063 / 172663)

Do. 16:15�17:45 in I-063 Ridder

Bemerkungen: Students will be expected to read, present and discuss texts in English
during the course.

Die Vergabe der Hausarbeiten erfolgt nach Ablauf der Anmeldefrist. Es wird Stu-
dierenden, die in Personal und Arbeit eine Bachelor- oder Masterarbeit schreiben
wollen, empfohlen, vor Ihrer Anmeldung dieses Kolloquium zu belegen.

Die Anmeldung erfolgt online bis zum 16.10.2015. Prüfungsleistung ist eine Haus-
arbeit. Weitere Informationen zur Veranstaltung erhalten Sie gemäÿ Aushang und
auf der Homepage des Instituts für Personal und Arbeit.

Die Veranstaltung kann nicht belegt werden, wenn bereits Leistungspunkte über die
Belegnummer 171062 erworben wurden.

Kolloquium: Strategische Personalplanung (171018)

Di. 11:00�12:30 in I-332 (Gruppe 1) Röhl
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Röhl

Bemerkungen: Die Anmeldung erfolgt online bis zum 16.10.2015. Prüfungsleistung
ist eine Hausarbeit. Neben der wöchentlichen Veranstaltung gibt es eine Parallel-
gruppe in geblockter Form. Die wöchentliche Veranstaltung ist insbesondere für
Studierende vorgesehen, die im 7. Fachsemester mit dem Vertiefungsfach Personal
und Arbeit beginnen.



Personal und Arbeit 41

Weitere Informationen über den Ablauf der Veranstaltung erhalten Sie auf unserer
Homepage.



42 Bachelor - Vertiefungsfächer

Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung

� Prof. Dr. Stefan Wie l e nb e r g �

Seminar zu Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung (172737)
Blockveranstaltung Haak, Zieseniÿ

Seminar zu Reform in der handelsrechtlichen Rechnungslegung (172772
/ 170772)
Blockveranstaltung Haak

Seminar zu Theorie der Rechnungslegung (172769 / 170769)
Blockveranstaltung Haak, Zieseniÿ

Einführung ins wissenschaftliche Arbeiten (172738)
Blockveranstaltung Zieseniÿ

Bemerkungen: Die Veranstaltung wird allen empfohlen, die an einem Seminar des
Instituts teilnehmen. Kein Erwerb von Leistungspunkten möglich.

Jahresabschlussprüfung (172705)
Mo. 16:15�17:45 in I-401 Luther

Bemerkungen: Eine früher erbrachte Prüfungsleistung zu �Prüfungslehre� (Beleg-
Nr. 72705) schlieÿt den Erwerb von Leistungspunkten zu dieser Veranstaltung aus.

Unternehmenssteuerung und Corporate Governance (172723)
Do. 09:15�10:45 in I-301 Zieseniÿ

Bemerkungen: Die Veranstaltung kann nicht belegt werden, wenn bereits Leistungs-
punkte in der Veranstaltung �Corporate Governance undWirtschaftsprüfung� (172708)
erworben wurden.

Praxisforum Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung (172718)
Mi. 18:15�19:45 (14-tägig) in I-301 Wielenberg

Bemerkungen: Freiwillige Veranstaltung für alle Studenten des Vertiefers Rech-
nungslegung undWirtschaftsprüfung. Die Veranstaltungstermine werden durch Aus-
hang und Verö�entlichung auf der Internetseite bekannt gemacht.



Unternehmensführung und Organisation 43

Unternehmensführung und Organisation

� Prof. Dr. Christiana Web e r �

Seminar Social Network Theory (171237)

Blockveranstaltung Schwerdtfeger

Bemerkungen: Nach einer Einführung in die Thematik in einer Kick-O� Veranstal-
tung (bereits im vorhergehenden Semester), werden die Teilnehmer der Gruppen
jeweils in einer betreuten Einzelarbeitsphase ihre zugewiesenen Themen in einer
schriftlichen Arbeit ausformulieren. Während einer Blockveranstaltung werden die
Ausarbeitungen den übrigen Seminarteilnehmern präsentiert und gemeinsam disku-
tiert.

Einführung in wissenschaftliches Arbeiten (171205)

Blockveranstaltung und Leonardy, Schwerdtfeger

Bemerkungen: Die Teilnahme an den zu den Seminaren angebotenen Kolloquien
zur Einführung ins wissenschaftliche Arbeiten wird allen Studierenden, die am In-
stitut für Unternehmensführung und Organisation eine Seminar- oder Abschluss-
arbeit schreiben wollen, sehr empfohlen. Leistungspunkte werden im Rahmen des
jeweiligen Seminars erworben.

Das Kolloquium �ndet an verschiedenen Blocktagen statt. Diese werden noch be-
kanntgegeben.

Seminar Startup Wochenende (171221)

Blockveranstaltung Fischer, Kulins

Einführung in das Diversity Management (171271 / 171071 / 172671)

Di. 18:15�19:45 (14-tägig) in I-342 und Do. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-342 Mensi-
Klarbach

Grundlagen Entrepreneurship I (171255 / 171555)

Blockveranstaltung Fischer, Kulins

Gründungs�nanzierung und Gründungsrecht (171253 / 170553)

Mi. 16:15�19:45 (14-tägig) in I-401 Demirtas

Stragegisches Management (Unternehmensführung II) (171260 / 172660)

Di. 14:30�16:00 in I-301 Leonardy, Weber

Bemerkungen: Die Veranstaltungsunterlagen werden über Stud.IP bereitgestellt.



44 Bachelor - Vertiefungsfächer

Unternehmensentwicklung und Change Management (171214)
Blockveranstaltung Demirtas, Schwerdtfeger



Versicherungsbetriebslehre 45

Versicherungsbetriebslehre

� Prof. Dr. Johann-Matthias Graf von der Schu l e nbu r g �

Seminar Krankenversicherung und Gesundheitsökonomie (171307)
Blockveranstaltung Plöthner, Schürrer, Zeidler

Bemerkungen: Eine Anmeldung ist erforderlich.

Seminar Risiko und Versicherung (171317)
Blockveranstaltung Lohse, Schmidt, Will, Wrede

Bemerkungen: Eine Anmeldung ist erforderlich.

Einführung in wissenschaftliches Arbeiten (171313)
Blockveranstaltung Lohse, Zeidler

Bemerkungen: Studierenden, die am Institut im aktuellen Semester eine Seminar-
leistung erbringen, wird der Besuch der Veranstaltung empfohlen.

Banken- und Versicherungsaufsicht (171329)
Blockveranstaltung Behrens

Bemerkungen: Vorkenntnisse im Banken- und Versicherungsaufsichtsrecht sind nicht
erforderlich. Die Termine für die Blockveranstaltung werden in Stud.IP rechtzeitig
bekannt gegeben. Die Veranstaltung �ndet in den Räumlichkeiten der Universität
Göttingen statt. Die Klausurdauer beträgt 120 Minuten.

Controlling im Versicherungsbetrieb (171360 / 170760)
Mo. 14:30�16:00 in I-301 Knemeyer, Lohse

Strategisches Management und Controlling in Non-Pro�t-Organisationen
(171352 / 172652)
Mi. 12:45�16:00 (14-tägig) in I-301 Lohse, Sputek

Versicherungsmarkt und -entwicklung (171326)
Do. 12:45�14:15 in I-301 Schwarzbach, Will



46 Bachelor - Vertiefungsfächer

Wirtschaftsgeographie

� Prof. Dr. Rolf S t e r nb e r g �

Angewandtes Seminar: Innovationssysteme in räumlicher und sektoral-
technologischer Perspektive - Wissenschaftliche und politische Weiter-
entwicklungen (174411)

Blockveranstaltung Koschatzky

Bemerkungen: Anmeldung per E-Mail an den Dozenten erforderlich. Bitte Aus-
hänge im Institut für Wirtschafts- und Kulturgeographie und auf der Homepage
http://www.wigeo.uni-hannover.de beachten.

Die Veranstaltung beginnt am 23.10.2015 und �ndet an weiteren vier Freitagen
geblockt von 13-16:15 Uhr (13.11., 11.12., 08.01., 29.01.) in Raum V309 (Gebäude
3109, Schneiderberg 50, 3. Stock) statt.

Angewandtes Seminar: Herausforderungen des demographischen Wan-
dels für die kommunale Entwicklung (174412)

Mo. 16:00�18:00 in V203 Jung

Bemerkungen: Anmeldung per Stud.IP ab 01.10.2015.

Die Veranstaltung beginnt am 19.10.2015 und �ndet montags von 16 - 18 Uhr in
Raum V203 (Gebäude 3109, Schneiderberg 50, 2. Stock) statt.

Auslandsprojekt: Finanz- und Wirtschaftskrise in Südeuropa (Feldstu-
die) (174481)

Blockveranstaltung Scholvin

Bemerkungen: Nur in Kombination mit 174480 belegbar. Im Rahmen der Veran-
staltung ist ein etwa zweiwöchiger Aufenthalt geplant. Die Termine werden im Rah-
men der Veranstaltung 174480 bekannt gegeben. Beachten Sie auÿerdem Ankündi-
gungen im Institut für Wirtschafts- und Kulturgeographie und auf der Homepage
www.wigeo.uni-hannover.de. Anmeldung per Stud.IP.

Auslandsprojekt: Finanz- und Wirtschaftskrise in Südeuropa (Vorberei-
tungsseminar) (174480)

Di. 18:00�19:30 in V205 Scholvin

Bemerkungen: Nur in Kombination mit 174481 belegbar. Die Veranstaltung beginnt
am 27.10.2015 und �ndet dienstags von 18 - 19:30 Uhr in Raum V205 (Gebäude 3109,
Schneiderberg 50, 2. Stock) statt.

Bitte Termine für Voranmeldung und -besprechung im Institut für Wirtschafts-
und Kulturgeographie und auf der Homepage www.wigeo.uni-hannover.de beachten.
Anmeldung per Stud.IP.



Wirtschaftsgeographie 47

International Seminar in Economic Geography (174468)
Blockveranstaltung Balland

Bemerkungen: Die Veranstaltung �ndet als Block von Mo., 16.11. bis Fr., 20.11.2015
täglich von 16-19 Uhr in Raum V309, Schneiderberg 50, 3. Stock statt.

Anmeldung in verbindlicher Info-Sitzung am 22. Oktober (16.15 Uhr, V 309).

Seminar zu Wirtschaftsgeographie: Räumliche Aspekte der Globalisie-
rung von Wissenschaft, Technologie und Innovation (174407)
Blockveranstaltung Schiller

Bemerkungen: Anmeldung per E-Mail bis zum 11.10.2015 an schiller@niw.de un-
ter Angabe von Name, Matrikelnummer, Studiengang und Semesterzahl. Informa-
tion für Wirtschaftswissenschaftler im Vertiefer Wirtschaftsgeographie: In diesem
Seminar besteht nur die Möglichkeit, eine Seminarleistung entsprechend der unten
genannten Leistungsanforderungen abzulegen. Die Zahl der Plätze begrenzt. Bei
zu vielen Anmeldungen entscheidet das Los. Sie werden am 12.10.2015 per E-Mail
informiert, ob Sie in das Seminar aufgenommen worden sind oder nicht. Leistungs-
anforderungen: schriftliche Ausarbeitung des Themas in Form einer Hausarbeit in
Einzelarbeit (keine Gruppenarbeit), Präsentation der Hausarbeit im Rahmen des
Seminars, Übernahme eines Discussant-Beitrags für die Arbeit einer Kommilitonin
bzw. eines Kommilitonen, regelmäÿige und aktive Teilnahme. Die Sitzungen werden
an vier Terminen geblockt: Fr., 15.01., 13:15-18:00 Uhr, Sa., 16.01., 9:15-13:00 Uhr,
Fr., 22.01., 13:15-18:00, Sa., 23.01., 9:15-13:00. Ort: Raum V 309, Schneiderberg 50,
2. Stock

Bitte Aushänge im Institut für Wirtschafts- und Kulturgeographie und auf der Ho-
mepage http://www.wigeo.uni-hannover.de beachten.

Studienprojekt (174428)
Mo. 16:00�19:00 in V205 Hesse

Bemerkungen: Die Prüfungsleistung Seminarleistung setzt sich zusammen aus der
schriftlichen Ausarbeitung des Projektberichts und dessen Präsentation im Seminar.

Abweichend zum Zeitraster am Conti-Campus �ndet die Veranstaltung von 16-19
in V205, Gebäude 3109 statt.

Anmeldung per Email, gesonderten Aushang beachten. Die persönliche Anwesenheit
in der ersten Sitzung ist obligatorisch.

Strukturen/Prozesse in der Wirtschaftsgeographie (174403)
Do. 10:00�12:00 in V309 Brökel

Bemerkungen: Die Veranstaltung �ndet von 10 - 12 Uhr in Raum V 309 (3109),
Schneiderberg 50, 3. Stock, statt.



48 Bachelor - Vertiefungsfächer

Wirtschaftstheorie

� Prof. Dr. Martin Gas s ebn e r, Prof. Dr. Andreas Wagene r �

Doktoranden- und Forschungsseminar (172279 / 72279)

Mi. 11:00�12:30 in I-063 Hoppe-Wewetzer, Wagener

Bemerkungen: Prüfungsleistung ist eine Seminarleistung. Students can earn credit
points by summarizing and presenting an article, chosen from the past �ve volumes
of a TOP 5 economics journal (AER, Econometrica, JPolEc, QJE, RES).

Einführung ins wissenschaftliche Arbeiten (172208)

Blockveranstaltung Hoppe-Wewetzer

Bemerkungen: Einführung: Fr, 16.10.15, 10.00, Raum: siehe Homepage. Block: wird
noch bekanntgegeben

Seminar zur Mikroökonomik (172207)

Blockveranstaltung Bostel, Hoppe-Wewetzer

Bemerkungen: Die Veranstaltung richtet sich an Studierende im Vertiefer Wirt-
schaftstheorie und an Studierende mit Interesse an spieltheoretischen Anwendungen.

Einführung: Fr, 16.10.15, 10.00, Raum: siehe Homepage. Block: Fr.-Sa., 04.-05.12.15,
9.15 - 18.00, Raum: siehe Homepage.

Seminar zur Wirtschaftstheorie (172275 / 171575 / 171875)

Blockveranstaltung Thomsen

Economic Growth and Development (172238)

Do. 12:45�14:15 in I-063 Bluhm

Exercise Economic Growth and Development (172240)

Di. 12:45�14:15 (14-tägig) in I-332 Bluhm

Geschichte der ökonomischen Theorie (172235)

Mo. 07:30�09:00 in I-063 Dietrich

Übung zu Geschichte der ökonomischen Theorie (172236)

Mo. 09:15�10:45 in I-063 Dietrich

Managerial Economics (172229)

Fr. 09:15�10:45 in I-332 Maxin



Wirtschaftstheorie 49

Übung zu Managerial Economics (172230)
Fr. 11:00�12:30 in I-332 Maxin

Superlangfristige Wachstumstheorie (172241)
Mi. 07:30�09:00 in I-063 Dietrich

Themen der Spieltheorie (172225)
Mo. 14:30�16:00 in I-332 Siemering

Übung zu Themen der Spieltheorie (172232)
Di. 16:15�17:45 in I-332 Siemering

Bemerkungen: Die Übung beginnt erst in der dritten Vorlesungswoche.



Master

Im konsekutiven Masterstudiengang Wirtschaftswissenschaft (M.Sc. 1) mit 2 Semes-
tern Regelstudienzeit belegen Sie im ersten Semester das Methodenmodul und den
gewählten Major. Die Masterarbeit schreiben Sie im zweiten Semester.

Im Masterstudiengang Wirtschaftswissenschaft (M.Sc. 2) mit 4 Semestern Regelstu-
dienzeit belegen Sie im ersten und zweiten Semester Module aus den Vertiefungs-
fächern des Bachelorstudiengangs Wirtschaftswissenschaft der Leibniz Universität
Hannover im Umfang von 60 Leistungspunkten. Das dritte und vierte Masterse-
mester umfasst das gleiche Programm wie das einjährige Masterprogramm, d.h. Sie
absolvieren das Methodenmodul und den gewählten Major im dritten Semester so-
wie die Masterarbeit im vierten Semester.

Im Kopfteil jedes Moduls �nden Sie das Semester, die Prüfungsform und den jeweils
bestellten Prüfer.

Methodenmodul

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 90minütige Klausur. Prüfer:
Puhani

Angewandte Ökonometrie (173010)

Di. 11:00�12:30 in VII-002 Jelnov, Leckcivilize

Entscheidungstheorie (173000)

Mo. 12:45�14:15 in VII-002 Kukec, Neubert

Masterarbeit

Prüfung im 2. (M.Sc. 1) bzw. 4. Semester (M.Sc. 2): Masterarbeit. Prüfer:
Jeweilige Prüfer

Bachelor- und Master-Kolloquium (170816 / 173584)

Mi. 18:15�19:45 in I-112 Karampournioti, Labenz

Bemerkungen: Termin und Raum des Kolloquiums werden per E-Mail bekanntge-
geben.

Bachelor- und Master-Kolloquium Arbeitsökonomik (171508)

Blockveranstaltung Puhani

Bachelor- und Master-Kolloquium STEU (170630 / 173181)

Blockveranstaltung Heckemeyer



Masterarbeit 51

Colloquium for Graduate and Master Students (76463 / 173583)
Di. 16:15�17:45 (14-tägig) in III-115 U. Grote, Waibel

Bemerkungen: Interested participants are requested to register at the secretariat of
the Institute for Environmental Economics and World Trade.

Forum zur Diskussion von Abschlussarbeiten (172748 / 173180)
Mi. 18:15�19:45 (14-tägig) in I-301 Wielenberg

Kolloquium zur Diskussion von Abschlussarbeiten (170722)
Blockveranstaltung Bethmann, Hensel, Katolnik, Kukec, Neubert, Ong, Schöndube

Masterkolloquium (173580)
Blockveranstaltung Weber

Bemerkungen: Termine werden über die Institutshomepage bekannt gegeben.

Masterkolloquium FMT (173396)
Blockveranstaltung Prokopczuk



52 Master

Major: Accounting and Taxation

� Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Stefan Wie l e nb e r g �

Wahlp�ichtmodule

Betriebswirtschaftliche Steuerlehre

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 90minütige Klausur. Prüfer:
Blaufus

Steuerwirkungslehre (173120)
Mo. 16:15�17:45 in I-442 Blaufus

Bemerkungen: Hingewiesen wird auf die zugehörigen Fallstudien.

Fallstudien zur Steuerwirkungslehre (173130)
Do. 12:45�14:15 in I-442 Filipyeva

Rechnungslegung

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Wielenberg

Grundlagen der Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung (173100)
Do. 09:15�10:45 in I-401 Wielenberg

Bemerkungen: Ergänzende Quellen werden im Verlauf der Vorlesung bekannt gege-
ben.

Seminar

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Schöndube

Seminar zur Unternehmensrechnung (173150)
Blockveranstaltung Bethmann, Ong

Steuerrecht

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Mündliche Prüfung. Prüfer:
Homburg

Steuerverfahrensrecht (173140)
Do. 16:15�17:45 in I-442 Homburg



Major: Banking and Insurance 53

Major: Banking and Insurance

� Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Johann-Matthias Graf von der
S chu l e nbu r g �

P�ichtmodule

Banking & Insurance

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 90minütige Klausur. Prüfer:
Schulenburg

Banking & Finance (173700)

Di. 16:15�17:45 in I-442 Dierkes

Insurance Economics (173705)

Mi. 11:00�12:30 in I-342 Linderkamp, Graf von der Schulenburg

Bemerkungen: Die Veranstaltung �ndet in Raum II-003 statt.

Financial Management

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 90minütige Klausur. Prüfer:
Meyer

Asset Management (173710 / 173310 / 174000)

Mo. 14:30�16:00 in II-013 Ste�en Meyer

Risk Management (173715 / 173315 / 174005)

Mi. 09:15�10:45 in II-013 Krimm

Exercise Risk Management (173716 / 173316 / 174006)

Do. 12:45�14:15 in II-013 Krimm

Seminar

Banking & Insurance Seminar

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Schulenburg



54 Master

Banking & Insurance Seminar (173720)
Blockveranstaltung Oletzky, Rodriguez, Vanella, Wegener

Bemerkungen: Neben der Erstellung und Präsentation einer Seminararbeit ist der
Besuch einer zweitägigen Blockveranstaltung zum Thema Merger & Akquisation
von Dr. T. Oletzky obligatorisch.



Major: Development and Environment (European Asian Economic Relations) 55

Major: Development and Environment (European Asian Economic
Relations)

� Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Ulrike Gro t e �

P�ichtmodule

International Development and Trade

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Waibel

International Business Relations (173830 / 173591)
Mo. 14:30�16:00 in III-115 Waibel

International Finance

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Wagener

Theorie der Sozialversicherung / Development Finance and Social Pro-
tection (173840 / 173405)
Mo. 16:15�17:45 in I-301 Engelhardt, Friedrici, Schottke

Quantitative Development Economics

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 90minütige Klausur. Prüfer:
Waibel

Data Collection (173800)
Mi. 12:45�14:15 in III-115 Bühler, Khatri Karki, Steiner

Micro, Macro and Trade Models (173810)
Do. 11:00�12:30 in III-115 M. Hübler, Tr. Nguyen, Steiner

Seminar

International Economics

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Waibel

Seminar Asian Economies (173820)
Blockveranstaltung Tr. Nguyen, Waibel



56 Master

Major: Economics

� Major-Verantwortliche: Prof. Dr. Heidrun Hopp e -Wewe t z e r �

P�ichtmodule

Makroökonomik

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Gassebner

Makroökonomische Theorie I (173220)
Mi. 16:15�17:45 in I-063 Dietrich, Gnutzmann-Mkrtchyan

Makroökonomische Theorie II (173230)
Mo. 14:30�16:00 in I-063 Dietrich, Gnutzmann-Mkrtchyan

Übung zu Makroökonomische Theorie (173221)
Mi. 09:15�10:45 in I-063 Dietrich

Mikroökonomik

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Hoppe-Wewetzer

Mikroökonomische Theorie I (173200 / 174010)
Do. 09:15�10:45 in I-332 Hoppe-Wewetzer

Mikroökonomische Theorie II (173210 / 174020)
Di. 09:15�10:45 in I-332 Hoppe-Wewetzer

Seminar

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Wagener

Seminar zu angewandte Volkswirtschaftslehre (173240)
Blockveranstaltung Engelhardt, Wagener

Bemerkungen: Die Vorbesprechung ist �ndet am 27.10.2015 um 18:15 bis 19:45 Uhr
in Raum I-442 statt.



Major: Finance 57

Major: Finance

� Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Marcel Prokop c zuk �

P�ichtmodule

Asset Pricing (previously Advanced Corporate Finance)

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Prokopczuk

Asset Pricing (173300)

Di. 09:15�10:45 in I-342 Prokopczuk

Exercise Asset Pricing (173301)

Do. 14:30�16:00 (14-tägig) in I-342 Tharann

Financial Management

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 90minütige Klausur. Prüfer:
Meyer

Asset Management (173310 / 173710 / 174000)

Mo. 14:30�16:00 in II-013 Ste�en Meyer

Risk Management (173315 / 173715 / 174005)

Mi. 09:15�10:45 in II-013 Krimm

Exercise Risk Management (173316 / 173716 / 174006)

Do. 12:45�14:15 in II-013 Krimm

Seminar

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Sibbertsen

Seminar zu quantitativen Methoden (173350)

Blockveranstaltung (Gruppe 1) Clauÿen, Dierkes
(Gruppe 2) D. Nguyen, Prokopczuk
(Gruppe 3) Ste�en Meyer
(Gruppe 4) Breitner, von Mettenheim
(Gruppe 5) Bertram



58 Master

Bemerkungen: The seminar is organized in 5 di�erent groups with di�erent focuses.
Students have to select one of these:

Group 1: Banking and Finance (Prof. Dierkes, IBF)

Group 2: Quantitative Investment Management (Prof. Prokopczuk, FMT)

Group 3: Empirical Finance (Prof. Meyer, GIF)

Group 4: Computational Finance (Prof. Breitner/Jun.-Prof. v. Mettenheim, IWI)

Group 5: Quantitative Methods in Finance (Dr. Bertram, STAT)

Information on the schedule, topics and application deadline will be provided on the
webpages of the respective institutes (IBF/FMT/GIF/IWI/STAT).

Wahlp�ichtmodule

Computational Finance

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Hausarbeit. Prüfer: Breitner

Computational Finance (173380)
Mi. 11:00�12:30 in I-442 Breitner, von Mettenheim, Wiegard

Statistical Methods in Finance

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Mündliche Prüfung. Prüfer:
Sibbertsen

Statistical Methods in Finance (173390)
Do. 11:00�12:30 in I-063 Bertram

Bemerkungen: Knowledge of statistical and econometric analysis is required. All
empirical applications are computed either in JMulti or in R (both freeware). Data
sets are provided on course homepage for ease of replication.



Major: Financial Economics 59

Major: Financial Economics

� Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Stefan E i ch l e r �

P�ichtmodule

Financial Management

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 90minütige Klausur. Prüfer:
Meyer

Asset Management (174000 / 173310 / 173710)
Mo. 14:30�16:00 in II-013 Ste�en Meyer

Risk Management (174005 / 173315 / 173715)
Mi. 09:15�10:45 in II-013 Krimm

Exercise Risk Management (174006 / 173316 / 173716)
Do. 12:45�14:15 in II-013 Krimm

Mikroökonomik

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Hoppe-Wewetzer

Mikroökonomische Theorie I (174010 / 173200)
Do. 09:15�10:45 in I-332 Hoppe-Wewetzer

Mikroökonomische Theorie II (174020 / 173210)
Di. 09:15�10:45 in I-332 Hoppe-Wewetzer

Seminar

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Sibbertsen

Seminar zu quantitativen Methoden (174030)
Blockveranstaltung Bertram

Bemerkungen: Die Seminarthemen werden Anfang Oktober vergeben.



60 Master

Major: Health Economics

� Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Johann-Matthias Graf von der
S chu l e nbu r g �

P�ichtmodule

BWL im Gesundheitswesen

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Schulenburg

BWL im Gesundheitswesen (173410)

Mi. 09:15�10:45 in I-112 Aumann, Frank

Empirische Gesundheitsökonomik

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Schulenburg

Gesundheitsökonomische Evaluationen und Sekundärdatenanalyse (173420)

Di. 09:15�10:45 in I-112 Braun, Kreis, Kuhlmann, Neubauer, Schmidt, Schürrer,
Treskova, Zeidler

Bemerkungen: Die Vorlesung �Gesundheitsökonomische Evaluationen und Sekun-
därdatenanalyse� gliedert sich in zwei Abschnitte. Zu Beginn des Semesters werden
vier Grundlagenveranstaltungen für alle Kursteilnehmer abgehalten. Danach wird
den Studenten die Möglichkeit gegeben, sich in einem von drei Forschungsgebieten
zu spezialisieren:

Gruppe 1: Sekundärdatenanalyse Gruppe 2: Entscheidungsanalytische Modellierung
Gruppe 3: Qualitative Forschungsmethoden und Patientenpräferenzen

Theoretische Gesundheitsökonomik

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 90minütige Klausur. Prüfer:
Schulenburg

Grundlagen der Gesundheitsökonomik (173400)

Mi. 12:45�14:15 in I-112 Klora, Graf von der Schulenburg

Theorie der Sozialversicherung / Development Finance and Social Pro-
tection (173405 / 173840)

Mo. 16:15�17:45 in I-301 Engelhardt, Friedrici, Schottke



Major: Health Economics 61

Einführung in den Major Health Economics (173401)
Blockveranstaltung Aumann, Frank

Seminar

Gesundheitspolitik und -systemvergleich

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Schulenburg

Seminar Gesundheitspolitik und -systemvergleich (173440)
Blockveranstaltung Aumann, Klusen, Neubauer



62 Master

Major: International Management

� Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Klaus-Peter Wiedmann �

P�ichtmodule

Management Methods

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Ridder

Qualitative and Quantitative Management Methods (173520)
Fr. 16:15�17:45 in I-063 (Gruppe 1) Ridder
Mi. 12:45�14:15 in I-332 (Gruppe 2) Albertsen, Karampournioti, Wiedmann

Bemerkungen: Group 1: Qualitative Management Methods (Prof. Dr. Ridder)

The course will be o�ered as a block module. The dates will be announced shortly.

Group 2: Quantitative Management Methods (Prof. Dr. Wiedmann)

Knowledge regarding the application of complex multivariate analysis methods and
the development of a research design as learned in various Bachelor courses (e.g.,
�Angewandte Marketingforschung�) is a basic prerequisite.

Marketing

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Wiedmann

International Marketing (173500)
Mi. 14:30�16:00 in I-342 Wiedmann

Seminar

Management

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Weber

Seminar Strategic International Management (173510)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Krummaker, Weber
(Gruppe 2) Krummaker, Weber

Bemerkungen: The course language is English. The grading will be anounced and
group assignments �xed during kick-o� (Date and room to be announced).

Group 1: 05.01.2016 10:00 h - 06.01.2016 17:00 h Group 2: 07.01.2016 10:00 h -
08.01.2016 17:00 h Location: Foundation �Akademie Waldschlösschen�, 37130 Rein-
hausen near Göttingen



Major: International Management 63

Expenses: approx. 70 EUR for board and lodging (a subsidy by the faculty is plan-
ned)

Wahlp�ichtmodule

Global Electronic Business

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Hausarbeit. Prüfer: Breitner

Global Electronic Business (173593)

Do. 11:00�12:30 in I-442 Breitner

Bemerkungen: All Global Electronic Business lectures will be available as videost-
ream presentation to facilitate asynchronous learning and a posteriori preparation,
too.

Intercultural Economics and Management

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer: Grote

Intercultural Economics and Management (173594)

Blockveranstaltung U. Grote, Karampournioti, Oelze, Wiedmann

Bemerkungen: Ideally, students will tandem in small binational teams with represen-
tatives from two European countries (e.g. Spain and Germany, Poland and Germany,
or France and Germany). The team work promotes the intercultural understanding
between the students, and provides the opportunity of enhancing the German lan-
guage skills of the Incomings and the Foreign language skills of the German students,
many of whom might have been Erasmus students themselves.

International Development and Trade

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Waibel

International Business Relations (173591 / 173830)

Mo. 14:30�16:00 in III-115 Waibel

Strategic International Human Resource Management

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Hausarbeit. Prüfer: Ridder



64 Master

Strategic International Human Resource Management (173592)
Fr. 12:45�14:15 in I-332 Ridder

Bemerkungen: Bitte melden Sie sich bei Stud.IP (https://elearning.uni-hannover.de)
für diese Veranstaltung an, damit Sie Zugri� auf aktuelle Informationen und Mate-
rialien zur Veranstaltung haben.

Informationen zu den Anforderungen an die formale Bearbeitung und die inhaltliche
Bewertung dieser Prüfungsleistung erhalten Sie über die Homepage des Instituts
für Personal und Arbeit. Dieses Arbeitsmaterial ist von den Teilnehmern für die
Einführungsveranstaltung vorzubereiten.



Major: Operations Management and Research 65

Major: Operations Management and Research

� Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Stefan He lb e r �

P�ichtmodule

Operations Management

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Hausarbeit. Prüfer: Helber

Entwicklung von Anwendungssystemen (173610)
Mi. 09:15�12:30 in I-332 Helber

Operations Research

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Hausarbeit. Prüfer: Breitner

Fortgeschrittene Methoden des OR (173620)
Di. 14:30�16:00 in I-442 Breitner, Kühne, Sören Meyer

Übung zu fortgeschrittene Methoden des OR (173630)
Mi. 16:15�17:45 (14-tägig) in I-442 und Mi. 18:15�19:45 (14-tägig) in I-442 Breitner,
Kühne, Sören Meyer

Seminar

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Helber

Seminar zum Operations Management und Research (173640)
Blockveranstaltung Breitner, Helber

Bemerkungen: Das Seminar richtet sich ausschlieÿlich an Studierende im Major
�Operations Management and Research� des M.Sc.-Programms Wirtschaftswissen-
schaft.



Promotionsstudium

Das Promotionsstudium besteht aus genau sechs Kursen, die nur von Doktoranden
besucht werden können:

Beleg-Nr. Kurs Semester Kursverantwortung

77001
Methoden der Managementfor-
schung

Sommer Wiedmann

77002 Wissenschaftstheorie Sommer Breitner

77003 Makroökonomische Theorie Sommer Gassebner

77004 Finance Winter
Dierkes, Prokopc-
zuk

77005 Mikroökonomische Theorie Winter Hoppe-Wewetzer

77006 Empirische Wirtschaftsforschung Winter Sibbertsen

Die Inhalte und Dozenten der Kurse können sich von Semester zu Semester ändern,
aber es kann zu jeder Belegnummer nur ein Nachweis für das Promotionsstudium
erbracht werden. Einzelne Kurse können, über die Einteilung in Sommer- und Win-
tersemester hinaus, auch jedes Semester angeboten werden.

Power and Inequality/Diversity (Methoden der Managementforschung)
(77001)
Blockveranstaltung Mensi-Klarbach

Inhalt: This course is aimed at doctoral students of the faculty who are interested
in deepening their understanding of power and how power structures and in�uences
individuals, groups and organizations. We will discuss di�erent aspects of power
applying di�erent theoretical lenses and investigating how power shapes our under-
standing of diversity, di�erence and equality:

� What are di�erent theoretical approaches to power? � What does power mean in
organizations? � How does power relate to inequality? � How can aspects of power
be approached in research? � What does this mean for individual PhD projects?
The �rst part of the seminar will include in depth discussions of basic readings on
power, including (parts of) the readings beneath, but going beyond them. While
the theoretical lenses allow for broad debates on power, the main focus will be on
power and organizations. Supplementing this introductory conversation, relations
between power and inequality/diversity will be elaborated. The second part of the
seminar opens up the discussion to how to address aspects of power in research
and especially in PhDs. The students will be encouraged to think about their own
research projects or further power related research questions.



67

Literatur: Acker, Joan (2006): Inequality Regimes: Gender, Class, and Race in Or-
ganizations. Gender & Society, 20, 4, 441-464. Arendt, Hannah (1991): Elemen-
te und Ursprünge totaler Herrschaft. Piper Taschenbuch, München. Foucault, Mi-
chel (1974): Überwachen und Strafen. Suhrkamp. Lukes, Steven (2005) Power- a
radical view. Palgrave Macmillan, Basingstoke. Macchiavelli, Niccolo (2011) Der
Fürst. Inseltaschenbuch, Berlin. Radtke, Lorraine H. & Stam, Henderikus J. (1994):
Power/Gender: Social Relations in Theory and Practice. Sage, London.

Bemerkungen: Die Termine und Themen werden in der ersten Veranstaltung am
21.10.2015 um 09:15-10:45 in Raum VII-004 bekannt gegeben.

Introduction to CGE Modelling (Makroökonomische Theorie) (77003)

Blockveranstaltung M. Hübler

Inhalt: Besides econometrics, CGE modelling has become a powerful standard tool
for economic research and policy advice. Against this background, this Ph.D. cour-
se provides new opportunities for own research and guidance for understanding
model-based research papers. It explains the fundamentals of economic models (in
particular CGE - Computable General Equilibrium models), including the theore-
tical background, programming (in GAMS - General Algebraic Modeling System),
the calibration to data (such as GTAP - Global Trade Analysis Project) and the
application to typical economic problems (such as climate or trade policy analy-
sis). The lectures are combined with practical programming exercises and take part
during the weeks at the end of the semester.

Literatur: A script, exercises and references will be provided.

Bemerkungen: The course language is English.

Finance (77004)

Blockveranstaltung Dierkes, Prokopczuk

Bemerkungen: There will be a kick-o� meeting at the beginning of term. The time
and location will be announced on stud.ip.

Microeconomic Theory (77005)

Do. 14:30�16:00 in I-332 Hoppe-Wewetzer, Katsenos

Inhalt: Spieltheorie und Mechanism Design.

Literatur: Mas-Colell, Whinston, Green (1995) Microeconomic Theory, Oxford Uni-
versity Press.

Econometrics (Empirische Wirtschaftsforschung) (77006)

Blockveranstaltung Leckcivilize, Puhani

Inhalt: This is a course in Econometrics at the graduate level with an emphasis on
microeconometric methods. See our webpage for further information.



68 Promotionsstudium

Literatur: Angrist, J. D. and Pischke, J. S. (2008). Mostly harmless econometrics:
An empiricist's companion. Princeton university press. Wooldridge, J. (2010). Eco-
nometric analysis of cross section and panel data. MIT press.

Doktorandenkolloquium

Doktorandenkolloquium Finance (70514)

Di. 12:45�14:15 in I-112 Dierkes, Prokopczuk

Inhalt: PhD students in �nance present their research projects.

Analytical Accounting Research: Accounting Information and Perfor-
mance Evaluation (70748)

Blockveranstaltung Schöndube

Doktorandenkolloquium (70749)

Blockveranstaltung Schöndube

Inhalt: Vorstellung von Forschungsergebnissen der Doktoranden des Instituts.

Doktorandenkolloquium (71020)

Blockveranstaltung Ridder

Bemerkungen: Die Veranstaltung �ndet in den Räumen des Instituts für Personal
und Arbeit statt.

Doktorandenkolloqium (71109)

Do. 14:30�16:00 in I-063 Helber, Sahling

Inhalt: In dem Doktorandenkolloquium zur Produktionswirtschaft wird im Kreis
der Wissenschaftler des Instituts regelmäÿig aus den laufenden Promotionsvorhaben
berichtet. Es werden künftige Arbeitsschritte und Querverbindungen zwischen den
Vorhaben diskutiert.

Doktorandenkolloquium (71209)

Blockveranstaltung Weber

Inhalt: Diskussion der Dissertationsprojekte

Doktorandenkolloquium (71319)

Blockveranstaltung Lohse, Graf von der Schulenburg

Inhalt: Vorträge der internen und externen Doktoranden des IVBL.

Bemerkungen: Kein Erwerb von Leistungspunkten möglich.



Doktorandenkolloquium 69

IWI-Doktorandenkolloquium (71410)
Blockveranstaltung Breitner

Inhalt: Vorträge von Doktoranden des Instituts für Wirtschaftsinformatik u. a. über
abgeschlossene oder laufende Promotionsvorhaben oder Masterarbeiten.

Literatur: IWI (2015) Folien und -Videostreams, WWW-Seite des Kolloquiums

Bemerkungen: Die Themen und Termine sind auf den WWW-Seiten des IWI ein-
sehbar. Gäste, insbesondere Studierende, sind herzlich eingeladen. Potentiellen und
aktuellen Absolventen und Doktoranden des IWI ist die Teilnahme dringend emp-
fohlen! Thematisch passende Vorträge �nden teils auch im Rahmen von Lehrveran-
staltungen des IWI statt. Die Veranstaltung �ndet in Raum I-433 statt. Für diese
Veranstaltung gibt es keine Leistungspunkte.

Doktorandenkolloquium (71844)
Mi. 09:15�10:45 in I-253 Homburg

Inhalt: Im Doktorandenkolloquium diskutieren die Angehörigen des Instituts und
Gäste aktuelle Forschungsergebnisse zur Finanzwissenschaft und die Ergebnisse ei-
gener Forschungsarbeiten.

Bemerkungen: Das Doktorandenkolloquium beginnt jeweils um 10:00 Uhr.

Doktorandenkolloqium (72020)
Do. 16:15�17:45 Gassebner

Inhalt: Doktoranden und Master-Studierende berichten von ihren Arbeiten

Bemerkungen: Die Teilnahme ist bei persönlicher Einladung möglich.

Doktoranden- und Forschungsseminar (72279 / 172279)
Mi. 11:00�12:30 in I-063 Hoppe-Wewetzer, Wagener

Inhalt: Researchers present and discuss their recent work.

Bemerkungen: Prüfungsleistung ist eine Seminarleistung. Students can earn credit
points by summarizing and presenting an article, chosen from the past �ve volumes
of a TOP 5 economics journal (AER, Econometrica, JPolEc, QJE, RES).

Seminar International Doctoral Studies (72824 / 76464)
Di. 16:15�17:45 (14-tägig) in III-115 U. Grote, Waibel

Inhalt: Studies and progress reports presented by doctoral students will be critically
assessed and discussed.

Bemerkungen: Interested participants are requested to register at the secretariat of
the Institute for Environmental Economics and World.



Forschungsveranstaltungen

Forschungsseminar (77777)
Mi. 14:30�16:00 in I-142 Puhani

Inhalt: Im Forschungsseminar stellen Professoren, Mitarbeiter und Doktoranden der
Fakultät ihre Arbeiten zur Diskussion. Das Forschungsseminar �ndet wöchentlich
statt.

Bemerkungen: Ein Aushang sowie die Internet-Seite �Forschung� informieren ab
Vorlesungsbeginn über Termine, Referenten und Vortragsthemen.

Development Economics Colloquium (77781)
Mi. 16:15�17:45 in III-115 Gassebner, U. Grote, M. Hübler, Puhani, Steiner,
Wagener, Waibel

Inhalt: Researchers present their recent work on the empirical dimensions and theo-
retical aspects of development economics.

Finance-Kolloquium (77782)
Mi. 14:30�16:00 in I-063 Dierkes, Eichler, Krimm, Ste�en Meyer, Parolya,
Prokopczuk, Sibbertsen

Inhalt: Forschungsvorträge aus verschiedenen Bereichen der Finanzwirtschaft

Neue Forschungsentwicklungen in der VBL und Gesundheitsökonomie
(77784)
Blockveranstaltung Lohse, Graf von der Schulenburg

Inhalt: Aktuelle Forschungsarbeiten des Instituts und externer Referenten aus den
Bereichen Versicherungsbetriebslehre und Gesundheitsökonomie werden vorgestellt
und diskutiert.

Bemerkungen: Kein Erwerb von Leistungspunkten möglich.

Research Seminar Accounting and Taxation (77785)
Blockveranstaltung Blaufus, Heckemeyer, Schöndube, Wielenberg



Nebenfachstudium

Die folgenden Lehrveranstaltungen richten sich an Studierende anderer Fakultäten.
In diesen Lehrveranstaltungen können keine Leistungspunkte für den Studiengang
Wirtschaftswissenschaft erworben werden. Bei erfolgreicher Teilnahme wird in der
Regel ein Leistungsnachweis (Schein) ausgestellt.

Betriebswirtschaftslehre

Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre I (76001)

Do. 16:15�17:45 in VII-002 Bruns

Bemerkungen: Der Erwerb eines Leistungsnachweises (Klausur - 60 Min) ist möglich.

Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre II (76002)

Fr. 10:15�11:45 in VII-002 Bruns

Bemerkungen: Der Erwerb eines Leistungsnachweises (Klausur - 60 Min) ist möglich.

Betriebliches Rechnungswesen I - Externe Unternehmensrechnung (76006)

Do. 14:30�16:00 in VII-002 Heckemeyer

Bemerkungen: Der Erwerb eines Leistungsnachweises (Klausur - 60 Min.) ist bei
fristgerechter Anmeldung möglich. Nähere Informationen erhalten Sie über Stud.IP
bzw. zu Beginn der Veranstaltung.

Volkswirtschaftslehre

Einführung in die Volkswirtschaftslehre (76300)

Mo. 09:15�10:45 in VII-002 Friedrici

Bemerkungen: Im März 2016 wird eine Klausur angeboten. Mit dieser Klausur kann
ein erforderlicher Leistungsnachweis bzw. Leistungspunkte erworben werden. Zur
Übung gibt es Online-Übungsaufgaben. Für ausländische Studierende bietet das
Fachsprachenzentrum begleitend die Sprachkurse �Deutsche Wirtschaftssprache�
auf den Niveaustufen B2 und C1 an.

Mikroökonomische Theorie, Vorlesung (76318)

Di. 16:15�17:45 in I-301 Friedrici

Bemerkungen: Zu dieser Vorlesung wird eine begleitende Übung (LVN 76 321) durch-
geführt. Die Prüfung �ndet in der letzten Vorlesung statt. Bei Nichtbestehen kann
eine Wiederholungsprüfung im gleichen Semester absolviert werden. Jede einzelne
Prüfung muss gesondert angemeldet werden. Im Zweifelsfall bitte im Prüfungsamt
nachfragen, ob die Anmeldung vorliegt.



72 Nebenfachstudium

Mikroökonomische Theorie, Übung (76321)
Mi. 16:15�17:45 in I-301 Weiÿ

Gartenbau

Seminar Entwicklungsökonomie (76407 / 172807)
Blockveranstaltung Steiner, Waibel

Bemerkungen: Der Termin der Vorbesprechung wird durch Aushang und auf der
Website bekannt gegeben.

Ökonomie für Biosysteme, Teil 2: Preis- und Kostentheorie für die Bio-
produktion (76409)
Mo. 12:15�13:45 in III-115 Gronau, Winter

Ökonomie für Biosysteme, Teil 1: Investition und Planung in der Biopro-
duktion (76419)
Mo. 10:00�11:30 in III-115 Waibel

Colloquium for Graduate and Master Students (76463 / 173583)
Di. 16:15�17:45 (14-tägig) in III-115 U. Grote, Waibel

Bemerkungen: Interested participants are requested to register at the secretariat of
the Institute for Environmental Economics and World Trade.

Seminar International Doctoral Studies (72824 / 76464)
Di. 16:15�17:45 (14-tägig) in III-115 U. Grote, Waibel

Bemerkungen: Interested participants are requested to register at the secretariat of
the Institute for Environmental Economics and World.

Horticultural Economics and Management Part 1: Economics (76469)
Blockveranstaltung Waibel

Bemerkungen: C04-1 gemäÿ Modulliste Gartenbau

Global Environmental Economics (76476 / 172876)
Di. 12:45�14:15 in I-342 Brüssow, Faÿe

Bemerkungen: The course will be held in English, however, for the exam students
are free to choose the language - English or German.

Energy Economics (76478 / 172878)
Mi. 11:00�12:30 in III-115 Krause, Morton, Tr. Nguyen



Personenindex

Achten, 15, 36

Albertsen, 62

Aumann, 60, 61

Bätje, 15

Balland, 47

Behrens, 45

Bertram, 57�59

Bethmann, 18, 51, 52

Blaufus, 13, 24, 52, 70

Bluhm, 48

Bostel, 48

Braun, 60

Breitner, 11, 23, 30�32, 57,
58, 63, 65, 69

Brökel, 47

Brüssow, 27, 72

Bruns, 17, 34, 35, 71

Bühler, 55

Claassen, 26

Clauÿen, 23, 57

Demirtas, 23, 43, 44

Dierkes, 22, 23, 28, 31, 53,
57, 67, 68, 70

Dietrich, 14, 48, 49, 56

Döhler, 34

Dreyer, 34

Eichler, 15, 18, 22, 28, 29,
59, 70

Eller, 16

Ellerbusch, 24

Engelhardt, 15, 55, 56, 60

Faÿe, 27, 72

Filipyeva, 13, 24, 52

Fischer, 21, 43

Frank, 60, 61

Frieden, 13

Friedrici, 9, 55, 60, 71

Fritz, 8

Gassebner, 14, 48, 56, 69,
70

Germer, 22, 23

Gnutzmann-Mkrtchyan,
56

Gronau, 72

Grote, 27, 51, 55, 63, 69,
70, 72

Guhr, 30�32

Hübler, 15, 55, 67, 70

Haak, 25, 42

Haase, 33

Hansmann, 36

Heckemeyer, 18, 24, 50,
70, 71

Heinze, 39

Helber, 38, 39, 65, 68

Hennigs, 8

Hensel, 18, 25, 51

Hesse, 47

Hirsch, 37

Hollstein, 17

Homburg, 15, 36, 52, 69

Hoon, 40

Hoppe-Wewetzer, 12, 48,
56, 59, 67, 69

Jelnov, 50

Jung, 46

Karampournioti, 18, 50,
62, 63

Kasper, 38

Katolnik, 18, 25, 51

Katsenos, 67

Khatri Karki, 55

Klora, 60

Klusen, 61

Knemeyer, 25, 45

Knolle, 36

Koschatzky, 46

Kostopolous, 29

Krause, 27, 72

Kreis, 60

Kreitz, 17

Krimm, 53, 57, 59, 70

Kröger, 8

Krummaker, 62

Kühne, 30, 31, 65

Kuhlmann, 60

Kukec, 18, 25, 50, 51

Kulins, 21, 43

Kurtz, 14

Labenz, 8, 18, 50

Lähner, 28

Lagershausen, 38

Langner, 33

Leckcivilize, 50, 67

Lehmann, 9

Lehne, 12

Leonardy, 35, 43

Leschinski, 37

Leydecker, 10, 11

Linderkamp, 53

Lohse, 16, 25, 35, 45, 68,
70

Luther, 42

Mass, 13



74 Personenindex

Maxin, 48, 49

Mehde, 14

Mensi-Klarbach, 34, 40,
43, 66

Meyer

Sören, 11, 30, 65

Ste�en, 18, 28, 53,
57, 59, 70

Morton, 27, 72

Muraz, 7

N.N., 15

Neubauer, 60, 61

Neubert, 18, 25, 50, 51

Nguyen

Duc Binh Benno , 22,
57

Thuy Vi, 13

Trung Thanh, 27, 55,
72

Niemann, 7

Oelze, 63

Oletzky, 54

Ong, 18, 51, 52

Parolya, 21, 37, 70

Paul, 12

Peters, 17

Pikos, 17, 20, 37

Plaga, 15

Plöthner, 45

Prokopczuk, 17, 18, 22,
51, 57, 67, 68, 70

Puhani, 17, 18, 20, 50, 67,
70

Rickers, 11

Ridder, 34, 40, 62�64, 68

Rinke, 37

Rodriguez, 16, 54

Röhl, 40

Rövekamp, 29

Rublack, 36

Sahling, 38, 68

Schöndube, 15, 52

Schäfer, 17

Schiller, 47

Schmid, 35

Schmidt, 33, 45, 60

Schmidtmann, 38, 39

Schnabel, 39

Schnitzlein, 18, 20

Schock, 36

Schöndube, 18, 25, 26, 51,
68, 70

Scholvin, 46

Schottke, 9, 55, 60

Schrader, 40

Schrön, 15, 23

Schürrer, 45, 60

Schulenburg, 16, 45, 53,
60, 61, 68, 70

Schwäbe, 13, 24

Schwarzbach, 45

Schwarze, 14

Schwerdtfeger, 43, 44

Sejdiu, 22, 28

Sibbertsen, 12, 16, 37, 57�
59, 70

Siemering, 49

Sputek, 35, 45

Steinbach, 10

Steiner, 27, 55, 70, 72

Sternberg, 46

Straub, 20, 37

Studiendekan, 17

Tharann, 22, 57

Thomsen, 20, 36, 48

Toft, 21

Treskova, 60

Vanella, 54

von Mettenheim, 23, 30�
32, 57, 58

Wagener, 9, 48, 55, 56, 69,
70

Waibel, 16, 27, 51, 55, 63,
69, 70, 72

Walch, 24

Wassmann, 16

Weber, 8, 18, 35, 43, 51,
62, 68

Wegener, 54

Weiÿ, 72

Wiedmann, 8, 33, 62, 63

Wiegard, 30, 58

Wielenberg, 7, 18, 42, 51,
52, 70

Will, 45

Winter, 72

Wolf, 13, 24

Wrede, 45

Zeidler, 45, 60

Zieseniÿ, 25, 42



Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis

Leibniz Universität Hannover 
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 
- Studiendekanat -
Königsworther Platz 1
30167 Hannover
Tel. +49 511 762 5658
Fax +49 511 762 3124

www.wiwi.uni-hannover.de




